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Założenia metodologiczne badań 
 
Celem prezentowanych badań jest ukazanie rozmaitych rodzajów zjawisk 

patologicznych i skali ich występowania na rynku pracy całego województwa 
opolskiego. Szczególnie ważne będzie zaprezentowanie niewłaściwego funk-
cjonowania tego rynku jako swoistej przestrogi dla młodych ludzi, którzy 
właśnie wchodzą na ten rynek lub w bardzo krótkim czasie to uczynią. 
Zagadnienie powyższe wydaje się szczególnie ważne dzisiaj, kiedy coraz 
częściej musimy „podejmować walkę” o pozostanie młodych ludzi na 
rodzimym rynku pracy. Masowe migracje ludzi młodych do pracy za granicą 
wymuszają podejmowania takich działań.  

Badania oparto na analizie danych zastanych, które uzyskano w Państwo-
wej Inspekcji Pracy – Okręgowej Inspekcji Pracy w Opolu oraz w rejono-
wych sądach pracy województwa opolskiego. Prezentowane zagadnienie jest 
o tyle istotne, że współcześnie w Polsce coraz częściej ujawniane są niepra-
widłowości związane z łamaniem przepisów prawa pracy skodyfikowanych 
w Kodeksie Pracy. 

Dla pełnego zrozumienia prezentowanej problematyki należy przybliżyć 
najważniejsze terminy i pojęcia charakterystyczne dla podejmowanego tutaj 
problemu badawczego. 

 
Podstawowe terminy 
 

Cechą konstytutywną pracy ludzkiej jest to, że jej cel bezpośredni lub 
pośredni stanowi pozyskiwanie środków służących podtrzymaniu egzystencji 
gatunku ludzkiego i świata, zwiększanie szans przeżycia w danym środo-
wisku przez jego opanowanie i przetworzenie. We współczesnych systemach 
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rynkowych istnieje tendencja do definiowania pracy ludzkiej jako aktywności 
skutkującej wymiernymi społecznie korzyściami wycenianymi na rynku w po-
staci dochodu. Praca, jako czynność służąca podtrzymaniu egzystencji 
jednostek i grup społecznych, musi być w każdym społeczeństwie zakot-
wiczona w systemie wartości1, aby wystarczająco duża część społeczeństwa 
wierzyła, że jest ona aktywnością niezbędną. Systemy społeczne, które nie 
potrafiłyby nadać pracy znaczenia wykraczającego poza samo tylko zdoby-
wanie dóbr materialnych, byłyby skazane na zagładę.  

Badania nad znaczeniem pracy dotyczą m.in. norm włączenia w pracę      
i obowiązku pracy. Norma włączenia w pracę określa odpowiedzialność 
społeczeństwa jako całości i pewnych jego podmiotów za zapewnienie 
jednostce szans uzyskania kwalifikacji zawodowych i za stworzenie miejsc 
pracy. Norma obowiązku pracy nakłada na jednostkę powinność podjęcia 
pracy i wykonywania jej w dobrej wierze. Warto tutaj odwołać się do pojęcia 
samorealizacji w pracy, które pojawiło się w Europie w XIX w. a oznacza 
spełnienie się jednostki poprzez pracę, umożliwiając pełen rozwój osobisty    
i realizację zdolności. Stosunek do pracy dotyka zagadnienia zadowolenia     
z pracy. Badania socjologiczne pokazują, że większość pracujących jest 
bardzo zadowolona lub raczej zadowolona z wykonywanej pracy (zwykle 
powyżej 60% odpowiedzi). Zjawisko to jest wyjaśniane na wiele sposobów, 
ostatnie interpretacje czerpią argumenty z teorii racjonalnego wyboru2.  

Wraz ze zmianą społeczną zmienia się również charakter pracy 
człowieka. Socjologowie tradycyjnie zajmują się wpływem technicznego 
rozwoju narzędzi pracy na czynności i odczucia człowieka związane z pracą. 
Obecnie mamy wyraźne przesunięcie z obszarów pracy fabrycznej na obszar 
pracy związanej z użyciem komputera i transmisji informacji. To powoduje 
zmianę wymagań co do kwalifikacji siły roboczej i rosnącą potrzebę ciągłego 
dokształcania się3.  

                                                           
1 J. Szczepański pisze: „wartością będziemy nazywali dowolny przedmiot materialny lub 

idealny, ideę lub instytucję, przedmiot rzeczywisty lub wyimaginowany, w stosunku do 
którego jednostki lub zbiorowości przyjmują postawę szacunku, przypisują mu ważną rolę w 
swoim życiu i dążenie do jego osiągnięcia odczuwają jako przymus. Wartościami są te 
przedmioty lub stany rzeczy, które jednostkom i grupom zapewniają równowagę 
psychiczną, dają zadowolenie, dążenie do nich lub ich osiągnięcie daje poczucie dobrze 
spełnionego obowiązku, lub te, które są niezbędne do utrzymania wewnętrznej spójności 
grupy, jej siły i jej znaczenia wśród innych grup”; J. S z c z e p a ń s k i, Elementarne pojęcia 

socjologii, Państwowe Wydawnictwo Naukowe, Warszawa 1972, s. 98. 
2 W. K o z a k, Praca. W: Encyklopedia socjologii, t. 3, red. H. Domański i in., Oficyna 

Naukowa, Warszawa 2000, s. 174-176. 
3 Tamże, s. 177. 
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Socjalizacja do pracy jest rozpatrywana jako proces dokonujący się zanim 
jednostka podejmie pracę poprzez wpływ rodziny, szkoły, rówieśników, oraz 
jako socjalizacja właściwa – odbywająca się już w środowisku pracy. W śro-
dowisku pracy jest to przedstawianie kolejnych stadiów rozwoju kariery 
pracownika.  

W gospodarce rynkowej praca ludzka jest oferowana i poszukiwana na 
rynku pracy. Wycenia się ją ze względu na stopień zapotrzebowania i po-
ziom wymaganych kwalifikacji. Zjawiskiem ubocznym, ale doniosłym w skut-
kach, jest równoczesne funkcjonowanie wielu rynków pracy. Kategoria ryn-
ku pracy zaczęła być powszechnie stosowana w latach 80. XX w. Ekonomia 
odkryła, że rynek pracy jest innym rodzajem rynku niż pozostałe; przede 
wszystkim jest instytucją społeczną, a dopiero w drugiej kolejności mecha-
nizmem wymiany i alokacji. Podmioty rynku stosują wobec pracy jako dobra 
wymienialnego przede wszystkim kryteria ekonomiczne, ale również kryteria 
odnoszące się do sprawiedliwości społecznej, wzorów zachowań okreś-
lanych jako faire i nie-faire, akceptowanych i nieakceptowanych. W wymiarze 
społecznym oznacza to, że w odniesieniu do pracy ludzie definiują popyt       
i podaż w kategoriach nie wyłącznie ekonomicznych, lecz i ważnych dla sie-
bie wartości, w tym przede wszystkim zasady czy idei solidaryzmu społecz-
nego. Skutkiem jest m.in. mała elastyczność płac i uporczywe utrzymywanie 
się bezrobocia, które łatwiej jest spowodować niż zwalczyć.  

W oszacowaniach konsekwencji mechanizmu konkurencji i wymiany na 
rynku pracy podkreśla się dwa aspekty: po pierwsze – konstytutywność 
bezrobocia dla uporczywego utrzymywania się obszarów nędzy w nawet bar-
dzo bogatych krajach, po drugie – zjawisko junk-job, czyli zapotrzebowanie 
na coś, co można nazwać ochłapem pracy, pracą byle jaką. Zapotrzebowanie 
to utrzymuje się na wysokim poziomie, a nawet wydaje się wzrastać w związ-
ku z rozwojem usług. Praca „byle jaka” oznacza czynności wymagające nis-
kich kwalifikacji i krótkiego przyuczenia, niestandardowe formy zatrudnienia, 
relatywnie niskie i zmienne płace, niestabilność kontraktu o pracę.  

W Polsce po 1989 r. praca stała się dobrem ograniczonym, „towarem 
deficytowym”, co uwidacznia się w wysokiej stopie bezrobocia. W nowych 
warunkach relatywnie wzrosła wartość pracy. Jest to wzrost powolny, ale     
w niektórych grupach zawodowych już widoczny4.  

Ze względu na fakt, że bezrobocie w Polsce utrzymuje się permanentnie 
na wysokim poziomie, ok. 15%, rynek pracy stał się miejscem wielu niepra-
widłowości wynikających z łamania norm i zasad jego prawidłowego funk-

                                                           
4 Tamże, s. 178–179. 
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cjonowania. Należy przy tym dodać, iż ze względu na obecny wzrost 
migracji zarobkowych Polaków na obce rynki pracy, z roku na rok notuje się 
spadek liczby występujących na polskim rynku pracy nieprawidłowości, jak 
również samego wskaźnika bezrobocia. Niemniej jednak możemy nadal 
mówić o wielu przypadkach patologii rynku pracy, w tym występujących      
w województwie opolskim. 

Zdefiniowanie pojęcia patologia społeczna nastręcza wiele problemów. 
Sam termin patologia pochodzi z nauk medycznych, gdzie oznacza stan 
chorobowy organizmu biologicznego, który należy leczyć, stosując odpo-
wiednie środki terapeutyczne. Przetransportowanie terminu patologia na 
grunt nauk społecznych mogłoby sugerować, że społeczeństwo jest trakto-
wane jak pacjent. Zaopatrzenie jednak słowa patologia przydawką „społecz-
na” sugeruje zmianę układu, do którego pojęcie to się odnosi. Wstępnie 
przyjmuje się, że termin patologia społeczna odnosi się do zjawisk społecz-
nych ocenianych negatywnie czy też traktowanych jako niepożądane5. Te 
zjawiska społeczne nazywamy zjawiskami patologicznymi.  

Jacek Wódz pisze: „za zjawiska patologiczne w konkretnej społeczności 
znajdującej się w okresie zmiany społecznej będziemy uważać: a) te zjawiska 
społeczne, które są niezgodne z wzorami zachowań (czy postaw) zawartymi 
w systemach normatywnych badanej społeczności; b) te zjawiska społeczne, 
które występują z zwiększającym się (większym niż w stanie przed zmianą 
lub w poprzednim etapie zmiany) nasileniem ilościowym; c) te zjawiska, 
które są dysfunkcjonalne, mają wyraźnie zakłócający wpływ na poszczegól-
ne, istotne w danej zbiorowości elementy dokonujących się zmian społecz-
nych (jej celów), a więc np. na tworzenie nowych struktur społecznych w o-
kresie zmiany społecznej”6. 

Adam Podgórecki stwierdził natomiast: „przez patologię społeczną 
należy rozumieć ten rodzaj zachowania, ten typ instytucji, ten typ funkcjono-
wania jakiegoś systemu społecznego, który pozostaje w zasadniczej, nie 
dającej się pogodzić, sprzeczności ze światopoglądowymi wartościami, które 
w danej społeczności są akceptowane”7. 

Powyższe definicje wskazują, że zjawiska patologiczne to takie, które są 
niezgodne z przyjętym jako obowiązujący i akceptowanym w danej 
społeczności systemem normatywnym. W Słowniku nauk społecznych norma 
definiowana jest na trzy sposoby, jako: a) zasada społeczna; b) najczęstsze 
                                                           

5 A. G a b e r l e, Patologia społeczna, Wydawnictwo Prawnicze, Warszawa 1993, s. 5–6. 
6 J. Wó d z, Zjawiska patologii społecznej a sankcje społeczne i prawne, Ossolineum, Wrocław 

1973, s. 13–14. 
7 A. G a b e r l e, dz. cyt., s. 15. 
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zachowanie określonej grupy; c) najczęściej odgrywane role w określonej 
grupie. Norma społeczna jest również tutaj określana jako wzór, którego 
ważność polega na powszechnej akceptacji społeczeństwa. Zatem normy 
społeczne wyznaczają zasady funkcjonowania danej społeczności. Jeśli te 
społecznie akceptowane normy nie są przestrzegane przez jednostki, to 
mamy do czynienia ze zjawiskami patologii społecznej. Normy społeczne re-
gulują całość życia społecznego, w tym wyznaczają zasady i reguły funk-
cjonowania rynku pracy. Te skodyfikowane zasady i reguły tworzą kodeks 
pracy, a ich nieprzestrzeganie podlega sankcji formalnej. Mamy wówczas do 
czynienia z łamaniem norm prawnych – „normy prawne, inaczej prawo, to 
sformalizowane wzajemne obowiązki i uprawnienia, które stosownie do 
istniejącego, nagromadzonego doświadczenia społecznego, podtrzymują da-
ny system społeczny”8. Jan Szczepański stwierdził: „z socjologicznego punk-
tu widzenia, prawo jest zespołem norm i sankcji sformalizowanych, regu-
lujących zachowania jednostek, działalność instytucji, zrzeszeń celowych itd. 
oraz ustalających sformalizowane zasady współżycia społecznego”9. W tym 
kontekście łamanie norm prawnych zawartych w kodeksie pracy to prze-
stępstwo. Biorąc jednak pod uwagę fakt, że opracowanie dotyczy wszelkich 
przejawów nieprawidłowości związanych z rynkiem pracy, będziemy mówić 
o zjawiskach patologicznych, w sensie ogólnym, występujących na rynku 
pracy. Przez to pojęcie będziemy rozumieć wszelkie nieprawidłowości rynku 
pracy zgłaszane zarówno w Okręgowej Inspekcji Pracy, jak i poszczególnych 
sądach pracy województwa opolskiego. 

W prezentowanej pracy patologia rynku pracy rozumiana jest jako 
wszelkie te zjawiska, które wiążą się z zachowaniami osób będących w 
stosunku pracy i które są wynikiem łamania obowiązujących zasad 
regulujących prawidłowe funkcjonowanie tego rynku.  

 
Problemy badawcze 
 

Głównym problemem badawczym jest wskazanie zjawisk patologicznych 
występujących na rynku pracy województwa opolskiego i określenie ich skali. 

Szczegółowe problemy badawcze to: 
1. Skala zjawisk patologicznych występujących na rynku pracy w woje-

wództwie opolskim. 

                                                           
8 A. P o d g ó r e c k i, Zarys socjologii prawa, Państwowe Wydawnictwo Naukowe, Warszawa 

1971, s. 375. 
9 J. S z c z e p a ń s k i, dz. cyt., s. 533. 
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2. Rodzaje zjawisk patologicznych występujących na rynku pracy Opol-
szczyzny. 

3. Częstotliwość występowania zjawisk patologicznych w firmach prywat-
nych i państwowych. 

4. Najczęściej występujące zjawiska związane z nieprawidłowym funkcjo-
nowaniem rynku pracy. 

5. Płeć pokrzywdzonych na rynku pracy. 
6. Łamanie praw w stosunku do pracowników z różnym stażem. 
7. Najczęściej wykonywane zadania Okręgowej Inspekcji Pracy z zawar-

tych w Ustawie o Państwowej Inspekcji Pracy z 6 marca 1981 r. 
8. Najczęściej nieprzestrzegane i trafiające pod rozstrzygnięcia sądu arty-

kuły kodeksu pracy.  
 
Metody i techniki badań empirycznych 
 

Powyżej zostały zdefiniowane istotne dla tematu badań pojęcia. Obecnie 
pojęcia te należy zaadaptować na grunt badań empirycznych, co wiąże się ze 
sformułowaniem ich definicji operacyjnych. W badaniach empirycznych nie 
wystarczy bowiem tylko zdefiniowanie głównych pojęć, ale należy sprecyzo-
wać operacje badawcze, które pozwolą orzec, czy zjawisko określane przez 
odnośne pojęcie występuje czy nie10. W tym wypadku chodzi o ustalenie 
zjawisk patologicznych występujących na rynku pracy województwa opol-
skiego. Zatem funkcją definicji operacyjnej jest wskazanie, co i w jaki sposób 
będziemy badać. Otóż badane będą wszystkie te zjawiska, które nie mieszczą 
się w ramach przyjętych przepisów pracy i kodeksu pracy. Te zjawiska, które 
są zgłaszane jako nieprawidłowe w Okręgowej Inspekcji Pracy, sądach pracy 
i są uznane przez te instytucje za naruszające lub łamiące przepisy kodeksu 
pracy, w związku z czym wszczyna się postępowanie, którego celem jest 
wyznaczenie sankcji i przywrócenie zasad respektujących normy kodeksu 
pracy.  

Badając obraz dysfunkcjonalności wojewódzkiego rynku prac, uzyskano 
dane zarówno ilościowe, jak i jakościowe. Pierwsze pozwalają określić skalę 
zjawisk patologicznych występujących na rynku pracy, natomiast jakościowe 
umożliwiają nazwanie i opisanie tych zjawisk. Przy gromadzeniu danych 
ilościowych wykorzystano sprawozdania i zestawienia roczne ukazujące skalę 
występowania danego rodzaju zjawisk patologicznego w ciągu określonego 
roku. Takie ilościowe zestawienia roczne zgłaszanych spraw są gromadzone 
                                                           

10 R. M a y n t z, K. H o lm, P. H ü b n e r, Wprowadzenie do metod socjologii empirycznej, przekł. 
W. Lipnik, Państwowe Wydawnictwo Naukowe, Warszawa 1985, s. 24. 
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zarówno w Okręgowej Inspekcji Pracy, jak i sądach pracy. W badaniach za-
stosowano metodę sondażu diagnostycznego, która jest określana, jako: „[...] 
sposób gromadzenia wiedzy o atrybutach strukturalnych i funkcjonalnych 
oraz dynamice zjawisk społecznych, opiniach i poglądach wybranych zbioro-
wości, nasilaniu się i kierunkach rozwoju określonych zjawisk i wszelkich 
innych zjawisk instytucjonalnie nie zlokalizowanych, w oparciu o specjalnie 
dobraną grupę reprezentującą populację generalną, w której dane zjawisko 
występuje”11. Przyjmując w badaniach metodę sondażu diagnostycznego, 
zastosowano dwie techniki badań socjologicznych – analizę dokumentów 
oraz obserwację uczestniczącą. 

Główną bazą badawczą są źródła zastane, które można podzielić na kilka 
kategorii:  

•  Dane sądów pracy: 
1) repertoria, czyli rejestracja wszystkich spraw wpływających do sądu. 

Każda sprawa ma określony symbol, co pozwala na nazwanie konkretnego 
zjawiska łamania normy prawnej skodyfikowanej w postaci artykułu kodeksu 
pracy. Dzięki tej rejestracji można również odczytać ostateczny wynik 
postępowania, jeśli sprawa została zamknięta;  

2) roczne zestawienia wszystkich spraw wpływających do poszczególnych 
rejonowych sądów pracy w danym roku kalendarzowym. Dzięki temu moż-
na określić liczbę spraw danego rodzaju rozpatrywanych przez każdy sąd     
w danym roku.  

•  Dane Okręgowej Inspekcji Pracy: 
1) roczne sprawozdania Okręgowej Inspekcji Pracy;  
2) pisemne skargi, jakie wpłynęly do Okręgowej Inspekcji Pracy, w tym 

skargi anonimowe (skargi są podzielone na kilka kategorii według rodzaju 
zgłaszanej nieprawidłowości);  

3. Ustawa o Państwowej Inspekcji Pracy z 6 marca 1981 r.  
Należy podkreślić, że zadania okręgowej inspekcji pracy są odmienne niż 

sądu pracy. W związku z tym sprawy zgłaszane do Okręgowej Inspekcji 
Pracy w Opolu są inne od tych zgłaszanych w Sądzie Pracy. Sąd bowiem 
zajmuje się łamaniem norm prawnych. W tym szczególnym przypadku cho-
dzi o łamanie prawa pracy skodyfikowanego w postaci kodeksu pracy. Na-
tomiast podstawowym zadaniem Państwowej Inspekcji Pracy (Okręgowej 
Inspekcji Pracy w Opolu) jest nadzór i kontrola przestrzegania prawa pracy, 
w szczególności przepisów i zasad bezpieczeństwa i higieny pracy.  

                                                           
11 T. P i l c h, Zasady badań pedagogicznych, wyd. 2 popr. i rozsz., wyd. Żak, Warszawa 1995, 

s. 98. 
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 Do podstawowego zakresu działania Państwowej (Okręgowej) Inspekcji 
Pracy należą:  

1) nadzór i kontrola przestrzegania przez pracodawców prawa pracy, w 
szczególności przepisów dotyczących stosunku pracy, wynagrodzenia za 
pracę i innych świadczeń wynikających ze stosunku pracy, czasu pracy, urlo-
pów, uprawnień pracowników związanych z rodzicielstwem, zatrudniania 
młodocianych i osób niepełnosprawnych, oraz inicjowanie przedsięwzięć    
w sprawach ochrony pracy w rolnictwie indywidualnym;  

2) nadzór i kontrola przestrzegania przez pracodawców wymagań bez-
pieczeństwa i higieny przy konstruowaniu i produkcji maszyn, urządzeń oraz 
narzędzi pracy, a także przy produkcji wyrobów i opakowań, których użyt-
kowanie mogłoby spowodować zagrożenie dla zdrowia i życia;  

3) analizowanie przyczyn wypadków przy pracy i chorób zawodowych, 
kontrola stosowania środków zapobiegającym tym wypadkom i chorobom 
oraz udział w badaniu okoliczności wypadków przy pracy, na zasadach 
określonych w przepisach prawa pracy;  

4) ściganie wykroczeń przeciwko prawom pracownika określonych w ko-
deksie pracy, a także innych wykroczeń związanych z wykonywaniem pracy 
zarobkowej, gdy ustawa tak stanowi, oraz udział w postępowaniu w tych 
sprawach przed kolegium do spraw wykroczeń w charakterze oskarżyciela 
publicznego;  

5) opiniowanie projektów aktów prawnych z zakresu prawa pracy oraz 
inicjowanie prac legislacyjnych w tej dziedzinie;  

6) udzielanie porad i informacji technicznych w zakresie eliminowania 
zagrożeń dla życia i zdrowia pracowników oraz porad i informacji w zakresie 
przestrzegania prawa pracy;  

7) wnoszenie powództw, a za zgodą zainteresowanej osoby – uczestnicze-
nie w postępowaniu przed sądem pracy, o ustalenie istnienia stosunku pracy, 
jeżeli łączący strony stosunek prawny, wbrew zawartej między nimi umowie, 
ma cechy stosunku pracy;  

8) nadzór i kontrola zapewnienia przez pracodawcę bezpiecznych i higie-
nicznych warunków pracy osobom fizycznym wykonującym pracę na innej 
podstawie niż stosunek pracy w zakładzie pracy lub w miejscu wyznaczonym 
przez pracodawcę;  

9) nadzór i kontrola zapewnienia przez pracodawcę bezpiecznych i higie-
nicznych warunków zajęć odbywanych na jego terenie przez studentów i u-
czniów niebędących pracownikami;  
10) nadzór i kontrola zapewnienia bezpiecznych i higienicznych warunków 

pracy przez jednostki organizujące pracę wykonywaną przez osoby fizyczne 
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na innej podstawie niż stosunek pracy, w ramach prac społecznie uży-
tecznych;  

11) nadzór i kontrola zapewnienia bezpiecznych i higienicznych wa-
runków pracy przez pracodawcę przy wykonywaniu pracy na terenie zakładu 
pracy lub miejscu wyznaczonym przez pracodawcę przez osoby przeby-
wające w zakładach karnych i w zakładach poprawczych oraz zadań i prac 
wykonywanych przez żołnierzy w czynnej służbie.  

Nadzorem i kontrolą Państwowej Inspekcji Pracy są objęci wszyscy pra-
codawcy oraz inne podmioty, na rzecz których jest świadczona praca przez 
osoby fizyczne12.  

Z zaprezentowanych fragmentów ustawy dotyczącej Państwowej Inspek-
cji Pracy wynika, że jest to organ nadzorująco-kontrolny, który szczególne 
przypadki naruszenia prawa pracy może kierować – za zgodą pokrzyw-
dzonego – do Sądu Pracy. 

W związku z powyższym wyniki prezentowanych badań uwzględniają 
zarówno te nieprawidłowości, których rozwiązane leży w gestii Państwowej 
(Okręgowej) Inspekcji Pracy, jak i te, które znalazły się w sądzie i w stosun-
ku do których wyrok już zapadł lub wkrótce zapadnie.  

 W pierwszej części zawarta jest analiza danych uzyskanych w Sądzie 
Okręgowym w Opolu pochodzących z wydziałów pracy sądów rejonowych 
z obszaru województwa opolskiego. Sądy te są zlokalizowane w następu-
jących miastach: Strzelce Opolskie, Prudnik, Olesno, Nysa, Kluczbork, 
Kędzierzyn-Koźle, Brzeg i Opole. Druga zawiera analizę danych uzyskanych 
w Okręgowym Inspektoracie Pracy w Opolu. Są to przede wszystkim dwa 
odrębne sprawozdania z działalności Inspektoratu na terenie województwa 
opolskiego obejmujące 2005 r. (sprawozdanie sporządzone w marcu 2006 r.) 
oraz 2006 r. (sprawozdanie z marca 2007 r.). Obydwa dokumenty przygoto-
wane zostały przez Okręgowego Inspektora Pracy Wiesława Bakalarza na 
podstawie systematycznie gromadzonych przez Inspektorat danych staty-
stycznych odnoszących się do wszystkich aspektów działalności opolskiej 
placówki inspekcji pracy. Spośród bardzo wielu informacji zawartych w tych 
obszernych sprawozdaniach wyselekcjonowano te kwestie, które wiążą się    
z patologizacją opolskiego rynku pracy. Najogólniej rzecz ujmując, skon-
centrowano się na przypadkach naruszeń praw pracowniczych, zdecydo-
wanie mniej miejsca poświęcając zagadnieniom zasad bezpieczeństwa i higie-
ny pracy. Ukazano również, w jaki sposób Okręgowa Inspekcja Pracy przy 

                                                           
12 Ustawa z 6 marca 1981 r. o Państwowej Inspekcji Pracy (tekst jednolity). 
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użyciu dostępnych jej środków prawnych może zapobiegać niepożądanym 
zjawiskom. 

Zarówno dane sądowe, jak i te uzyskane w Państwowej Inspekcji Pracy 
dotyczą 2005 i 2006 r., są więc danymi najbardziej aktualnymi, które 
pokazują skalę występowania wszelkich nieprawidłowości na rynku pracy 
województwa opolskiego. 

  
 

Analiza danych z Rejonowego Sądu Pracy 
 
2005 r. 
 
Zestawione w Sądzie Okręgowym dane pokazują, że w 2005 r. wpłynęło 

ogółem do sądów rejonowych 3959 spraw z zakresu nieprzestrzegania prawa 
pracy. Z poprzedniego, a więc 2004 r., pozostało 1409 spraw. W sumie 
zatem wpisano 5368. Z tej liczby załatwiono ogółem 4408 spraw, w tym 
uwzględniono w całości lub części 1551, zawarto ugodę w 355, oddalono 
456, w 153 zwrócono pozew, a w 34 odrzucono, do innej jednostki prze-
kazano 199 spraw. Na okres następny pozostało 960 spraw13. 

Uwzględniając dane statystyczne z poszczególnych sądów rejonowych, 
stwierdzić można, że najwięcej spraw w 2005 r. z zakresu prawa pracy 
wpłynęło do Sądu Rejonowego w Opolu – 1276. Do tego z 2004 r. pozo-
stało tam 713, co daje łącznie 1989 spraw. Ogółem załatwiono 1432 sprawy, 
a pozostało na okres następny spraw 557. Wśród spraw załatwionych 
uwzględniono w całości lub części 401, zawarto ugodę w 160 przypadkach, 
oddalono 138 spraw, zwrócono 45 i odrzucono 9, do innej jednostki przeka-
zano 51 spraw. 

Drugi co do ilości spraw dotyczących prawa pracy, które wpłynęły w 
2005 r., był Sąd Rejonowy w Kędzierzynie-Koźlu. Łącznie do Wydziału 
Pracy tego sądu wpłynęło w 2005 r. 649 spraw. Z poprzedniego roku pozo-
stało kolejnych 251, co daje w sumie 900 spraw. W tym czasie załatwiono 
746 spraw, na następny okres pozostało 154. Spośród spraw załatwionych 
226 uwzględniono w całości lub części, zawarto ugodę w 94 przypadkach, 
                                                           

13 Ogólna liczba spraw, które wpłynęły, równa się sumie wszystkich załatwionych spraw 
plus pozostałych na następny okres. Suma spraw załatwionych uwzględnia też pozostałe – 
niewyszczególnione tutaj po zwrocie „w tym” – sprawy, które zakończyły się nieme-
rytorycznym załatwienie, takim jak: umorzenie, przekazanie do innych sądów, wydziałów, 
połączenie spraw o tożsamych stanach faktycznych. Uwagi te dotyczą wszystkich przepro-
wadzonych tutaj analiz. 
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oddalono 75 pozwów, zwrócono 54, odrzucono 6, do innej jednostki prze-
kazano 52 sprawy. 

Kolejny pod względem ilości zarejestrowanych spraw z zakresu prawa 
pracy jest Sąd Rejonowy w Prudniku. W roku 2005 wpłynęło tam ogółem 
688 spraw. Z poprzedniego roku zostało 75, co daje w sumie 763. Spośród 
tych spraw załatwiono 737, natomiast 26 pozostało na okres następny. 
Wśród załatwionych 398 uwzględniono w całości lub części, zawarto ugodę 
w 4 sprawach, oddalono 43 pozwy, zwrócono 21, odrzucono 4, do innej 
jednostki przekazano 24 sprawy. 

Czwartym w kolejności sądem jest Sąd Rejonowy w Nysie. W roku 2005 
do tego Sądu wpłynęły 463 sprawy związane z prawem pracy. Z roku 2004 
pozostało 92 sprawy, co daje łącznie 555. Z tego załatwiono 495, pozostało 
na następny okres 60. Spośród spraw załatwionych 228 uwzględniono w ca-
łości lub części, zawarto ugodę w 33 przypadkach, oddalono 56 pozwów, 
zwrócono 22, odrzucono 2, do innej jednostki przekazano 40 spraw. 

Następny na liście jest Sąd Rejonowy w Strzelcach Opolskich. W roku 
2005 do Wydziału Pracy tego sądu wpłynęło 255 spraw a kolejnych 88 po-
zostało do załatwienia z poprzedniego okresu. W sumie spośród 343 spraw 
załatwiono 286, w tym 54 uwzględniono w całości lub części, zawarto ugodę 
w 22 sprawach, oddalono 41 pozwów, zwrócono 5, odrzucono 4, do innej 
jednostki przekazano 11 spraw. Na następny okres pozostało 57. 

W Wydziale Pracy Sądu Rejonowego w Brzegu zarejestrowano w 2005 r. 
260 spraw nowych. Z poprzedniego okresu pozostało kolejnych 79, co daje 
łącznie 339 spraw. Z tej liczby załatwiono 278, w tym uwzględniono w cało-
ści lub części 80 spraw, zawarto ugodę w 13 sprawach, oddalono 44, zwró-
cono jeden pozew, odrzucono 3, do innej jednostki przekazano 7 spraw. Na 
okres następny pozostało 61.  

Do Wydziału Pracy Sądu Rejonowego w Kluczborku w 2005 r. wpłynęło 
206 spraw, a z poprzedniego roku pozostało 99, co daje łącznie 305 spraw. 
Z tej liczby załatwiono 273 sprawy, w tym uwzględniono w całości lub 
części 111, zawarto ugodę w 26 przypadkach, oddalono 37 pozwów, zwró-
cono 4, odrzucono 6, przekazano do innej jednostki 8. Na okres następny 
pozostały 32 sprawy. 

Sądem Rejonowym, gdzie wpłynęło w 2005 r. najmniej spraw związanych 
z prawem pracy, był sąd w Oleśnie. Odnotowano tam 162 nowe sprawy. Z 
poprzedniego okresu było 12 spraw, a zatem w sumie 174 sprawy. Za-
łatwiono 161 spraw, w tym uwzględniono w całości lub części 53 przypadki, 
zawarto ugodę 3 razy, oddalono 22 pozwy, zwrócono 1, przekazano do innej 
jednostki 6 spraw, Na okres następny pozostało 13 spraw.  
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Wszystkie sprawy, które wpływają do wydziałów pracy poszczególnych 
sądów są znakowane odpowiednim symbolem – określającym konkretne 
artykuły prawa pracy skodyfikowane w kodeksie pracy. Rejestracja spraw i na-
danie jej symbolu następuje w odpowiednim repertorium.  

Pierwszym rodzajem spraw są te związane z wypowiedzeniem umowy o 
pracę – symbol 401. W województwie opolskim zarejestrowano w 2005 r. 
318 takich spraw, do których dołączono 155 przeniesionych z poprzedniego 
roku (2004). Dało to łącznie 473 sprawy. W tym dotyczących kobiet było 
232, a mężczyzn 241. Załatwiono 198 spraw dotyczących kobiet i 178 męż-
czyzn. Łącznie zatem załatwiono 376, w tym uwzględniono w całości lub 
części 65, zawarto ugodę w 45 przypadkach, oddalono 128 spraw, zwrócono 
15 pozwów, odrzucono jeden. Na następny rok pozostały 34 sprawy doty-
czące kobiet i 63 mężczyzn.  

Symbolem 402 oznaczone są sprawy dotyczące umowy o pracę bez wy-
powiedzenia:  

•   z winy pracownika – takich spraw w 2005 r. było łącznie 213, z tego 
kobiet dotyczyło 64, a mężczyzn 149. Spraw kobiet załatwiono razem 44,     
a mężczyzn 120. Z tego u kobiet uwzględniono w całości lub części 13, za-
warto ugodę w 9 przypadkach, oddalono 6 pozwów, zwrócono jeden. Na o-
kres następny pozostało 20 spraw. W odniesieniu do mężczyzn uwzględ-
niono w całości lub części 35 pozwów, zawarto ugodę w 30 sprawach, odda-
lono 25, zwrócono 2, odrzucono 1 pozew. Na następny okres przeniesiono 
29 spraw;  

•   bez winy pracownika – spraw takich zarejestrowano w 2005 r. 10 w sto-
sunku do kobiet i 19 do mężczyzn. W odniesieniu do kobiet załatwiono 8,  
w tym zawarto ugodę w 2 przypadkach, oddalono 3, pozostawiono na okres 
następny 2 sprawy. W odniesieniu do mężczyzn załatwiono 13 spraw, w tym 
zawarto ugodę w 5 przypadkach, oddalono 2 pozwy, zwrócono jeden, na 
następny okres pozostało 6 spraw;  

•   przez pracownika z powodu szkodliwego wpływu pracy na zdrowie – 
w 2005 r. zarejestrowano tylko jedną taką sprawę w odniesieniu do męż-
czyzny;  

•   z uwagi na ciężkie naruszenie podstawowych obowiązków przez praco-
dawcę – w 2005 r. spraw takich w całym województwie opolskim zare-
jestrowano 44. Z tej liczby załatwiono 38, w tym uwzględniono w całości 
lub części 20, zawarto ugodę w 6 przypadkach, oddalono jeden pozew. Na 
następny okres pozostało 6 spraw. 
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Pod symbolem 404 rejestrowane są sprawy związane z innym sposobem 
ustania stosunku pracy. W roku 2005 zgłoszono 7 nieprawidłowości w tym 
zakresie, które dotyczyły kobiet i 10 dotyczących mężczyzn. W odniesieniu 
do kobiet załatwiono 6 spraw, w tym uwzględniono w całości lub części 2, 
oddalono 2, a jedna pozostała na okres następny. W odniesieniu do męż-
czyzn załatwiono 9 spraw, zawarto ugodę w jednym przypadku, oddalono 4, 
a jedna pozostała na okres następny.  

Symbol 405 to sprawy o odszkodowanie z tytułu niewydania w terminie 
świadectwa pracy i o wydanie niewłaściwego świadectwa pracy. W roku 2005 
nowych spraw wpłynęło 57, a z poprzedniego okresu pozostało 27. Z ogól-
nej liczby 84 spraw załatwiono 62, w tym uwzględniono w całości lub części 
16, zawarto ugodę w 9 przypadkach, oddalono kolejnych 9 spraw, zwrócono 
5 i odrzucono 2 pozwy. Na okres następny pozostawiono 22 sprawy. 

Symbol 406 oznacza sprawy o nawiązanie stosunku pracy i roszczenia o 
odszkodowanie za niezawarcie umowy przyrzeczonej. Tego typu nieprawid-
łowości w 2005 r. w stosunku do kobiet zgłoszono 6, natomiast mężczyzn 4. 
Załatwiono 5 spraw kobiet i 2 mężczyzn. Na okres następny przeniesiono 
łącznie 3 sprawy. 

Symbol 407 związany jest z wypowiedzeniem umownych warunków pra-
cy i płacy. W roku 2005 nieprawidłowości w tym segmencie zanotowano 
łącznie 36, w tym 19 w stosunku do kobiet i 17 wobec mężczyzn. Załatwio-
no 15 spraw kobiet i 12 mężczyzn. Na okres następny przeniesiono 9 spraw. 

Kolejnym rodzajem spraw są te związane z wynagrodzeniem za pracę – 
symbol 408. W województwie opolskim w 2005 r. nieprawidłowości zwią-
zane z tym przepisem zarejestrowano w stosunku do kobiet 1298 razy, nato-
miast mężczyzn 924 razy. W odniesieniu do kobiet załatwiono 1074 sprawy, 
w tym uwzględniono w całości lub części 374, zawarto ugodę w 117 przy-
padkach, oddalono 26 pozwów, zwrócono 20, odrzucono 4, przekazano do 
innej jednostki 41 spraw. Pozostały na okres następny 224 sprawy. W przy-
padku mężczyzn załatwiono 755 spraw, w tym uwzględniono w całości lub 
części 244, zawarto ugodę w 56 przypadkach, oddalono 31 pozwów, zwró-
cono 32, odrzucono 2, przeniesiono do innej jednostki 32 sprawy. Pozostało 
na okres następny 169 spraw. 

Symbol 409 oznacza nieprawidłowości w wynagrodzeniu za godziny 
nadliczbowe. W roku 2005 takich spraw zarejestrowano 94. Załatwiono 73, 
w tym uwzględniono w całości lub części 26 spraw, zawarto ugodę w 13 
przypadkach, oddalono 7 pozwów, zwrócono 4, odrzucono 1. Na okres na-
stępny pozostało 21 spraw.  
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Nieprawidłowości związane z urlopem wypoczynkowym lub ekwiwalen-
tem pieniężnym za urlop są rejestrowane pod symbolem 410. Tego rodzaju 
spraw w 2005 r. było 75, z których 20 przeniesiono z poprzedniego okresu. 
Spośród wszystkich załatwiono 63, w tym uwzględniono w całości lub części 
28, zawarto ugodę w 4 przypadkach, oddalono 2 sprawy, zwrócono kolejne  
2 pozwy. Pozostało na okres następny 12. 

Symbol 411 odnosi się do spraw związanych ze szczególną ochroną pracy 
kobiet. W roku 2005 takich spraw było dwie: nowa i przeniesiona z ubieg-
łego okresu. Załatwiono jedną, a drugą pozostawiono na następny okres. 

Symbol 413 oznacza sprawy inne dotyczące stosunku pracy. Takich spraw 
odnotowano w 2005 r. 373, z których 122 pozostało z poprzedniego okresu. 
Spośród wszystkich spraw załatwiono 279, w tym uwzględniono w całości 
lub części 57, zawarto ugodę w 27 przypadkach, oddalono 59 pozwów, 
zwrócono 9, odrzucono kolejnych 9. Pozostały na następny okres 94 sprawy. 

 Kolejne zarejestrowane nieprawidłowości na rynku pracy województwa 
opolskiego dotyczyły spraw o odprawę:  

•   rentową (symbol 421) – 5; 
•   emerytalną (symbol 422em) – 11;  
•   o odprawę pieniężną z tytułu rozwiązania umowy o pracę z przyczyn 

dotyczących zakładu pracy (symbol 422) – 411. Z tej liczby załatwiono 394 
sprawy, w tym uwzględniono w całości lub części 209 spraw, zawarto ugodę 
w 4 przypadkach, oddalono 22 pozwy, zwrócono 8. Na kolejny okres 
pozostało 17;  

•   o nagrodę jubileuszową (symbol 423) – 30 spraw, załatwiono 28. 
Symbol 430 to sprawy dotyczące dochodzenia świadczeń z Funduszu 

Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych na podstawie ustawy z 29 grud-
nia  1993 r. (Dz.U. z 2002 r. nr 9, poz. 85 z późn. zm.) o ochronie roszczeń 
pracowniczych w razie niewypłacalności pracodawcy. Nowych tego rodzaju 
spraw zarejestrowano 3, a 11 przeniesiono z poprzedniego roku. Załatwiono 
13 spraw. 

Pozwy o uchylenie kary z tytułu odpowiedzialności porządkowej pracow-
ników mają symbol 432. W roku 2005 tego typu spraw było 38, z których 11 
przeniesiono z 2004 r. Załatwiono 33 sprawy, w tym uwzględniono w ca-
łości lub części 13, zawarto ugodę w 2 przypadkach, oddalono 4 pozwy, 
zwrócono dwa. Pozostało na okres następny 5 spraw. 

Zgłoszono 3 pozwy o odszkodowanie należne pracownikowi za okres 
obowiązywania zakazu konkurencji (symbol 450). Załatwiono jedną sprawę, 
a dwie pozostawiono na następny okres.  
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O odszkodowanie z tytułu wypadku przy pracy lub choroby zawodowej 
(nie dotyczy wypadku przy pracy w gospodarstwie rolnym) – symbol 451 
wpisano 6 spraw, z których załatwiono 4. 

O ustalenie wypadku przy pracy lub choroby zawodowej (symbol 452). 
Zarejestrowano 38 tego rodzaju spraw, z których 14 pozostało z 2004 r. Za-
łatwiono 29 spraw, w tym uwzględniono w całości lub części 6 spraw, za-
warto ugodę w 2 przypadkach, oddalono 8 spraw. Na następny okres pozo-
stało 9. 

Inne, pozostające w związku z wypadkiem lub chorobą zawodową (sym-
bol 455) – spraw było 6, załatwiono 3. 

O świadczenia dochodzone od zakładu pracy na podstawie przepisów 
prawa cywilnego (symbol 455c) – spraw tego typu było 41, w tym 8 z po-
przedniego roku. Załatwiono 27, w tym uwzględniono w całości lub części 4 
sprawy, zawarto ugodę w jednym przypadku, oddalono 2 sprawy, zwrócono 
i odrzucono po jednym pozwie. Pozostało na okres następny 14 spraw. 

Pozbawienie tytułu wykonawczego wykonalności (art. 840 k.p.c.) – 
symbol 456 – spraw tego rodzaju zarejestrowano 13, w tym 12 nowych. Za-
łatwiono 11. 

Spory pracowników i byłych pracowników (także rolników i rybaków) o wy-
danie bezpłatnych akcji – symbol 457. Zarejestrowano w 2005 r. 5 tego 
rodzaju spraw, w tym 4 pozostałe z 2004 r. Załatwiono 4 sprawy, a jedna 
pozostała na kolejny okres. 

O odszkodowanie z tytułu naruszenia zasad równego traktowania w za-
trudnieniu – symbol 458. W stosunku do kobiet zarejestrowano 3 sprawy, 
które przeniesiono z 2004 r. W roku 2005 żadnego nowego przypadku nie 
wpisano. Załatwiono razem wszystkie 3 sprawy, przy czym uwzględniono   
w całości lub części jedną, a dwa pozwy oddalono. W odniesieniu do 
mężczyzn wpisano jedną nową sprawę w 2005 r. i została ona załatwiona. 

W roku 2005 odnotowano dwa przypadki w odniesieniu do odszkodo-
wania i zadośćuczynienia w związku z mobbingiem (art. 94 par. 2 k.p.) – 
symbol 460. Przypadki te dotyczyły kobiet i zostały odroczone. 

Nie zanotowano natomiast w województwie opolskim w 2005 r. żadnej 
sprawy w odniesieniu do dyskryminacji w zatrudnieniu (art. 11 k.p.). 

Ważną kwestią są sprawy odnoszące się do wszelkiego typu odszko-
dowań. W repertorium wpisywane są one pod symbolami od 415 do 418. 

Symbol 415 to odszkodowanie za mienie niepowierzone. Tego rodzaju 
spraw było w 2005 r. 52, z których 10 pozostało z 2004 r. Załatwiono 41 
spraw, w tym uwzględniono w całości lub części 15, zawarto ugodę w 6 
przypadkach, oddalono 8 spraw, zwrócono 2 pozwy. Pozostało na okres na-
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stępny 11 spraw. Symbol 416 to odszkodowanie za mienie powierzone łącz-
nie ze sprawami z tytułu odpowiedzialności wspólnej. Takich spraw było 89, 
z tego pozostało z 2004 r. 56. Załatwiono 62 sprawy, w tym uwzględniono 
w całości lub części 13, zawarto ugodę w 6 przypadkach, oddalono 17 spraw, 
zwrócono 2. Pozostało na okres następny 27.  

Symbol 417 to odszkodowanie przysługujące pracodawcy w razie nieuza-
sadnionego rozwiązania przez pracownika umowy o pracę bez wypowiedze-
nia. Takich spraw było 3, w tym jedna z 2004 r. Wszystkie trzy sprawy zo-
stały załatwione. Symbol 418 to odszkodowanie z tytułu naruszenia przez 
pracownika zakazu konkurencji. Jedna tego rodzaju sprawa została zarejes-
trowana jako nowa w 2005 r., a jedna pozostała z 2004 r. Załatwiono jedną 
sprawę, a druga pozostała na następny okres. 

Przedstawione powyżej dane dotyczące zarejestrowanych w sądach rejo-
nowych województwa opolskiego nieprawidłowości związanych z przestrze-
ganiem prawa pracy ukazują skalę zjawiska na obszarze całego województwa. 

W odniesieniu do tego okresu analizy można sformułować następujące 
wnioski. W wydziałach pracy sądów rejonowych województwa opolskiego 
zarejestrowano w 2005 r. 3959 spraw z tytułu nieprzestrzegania prawa pracy 
skodyfikowanego w kodeksie pracy. Nowo zarejestrowane sprawy zostały 
uzupełnione liczbą 1409 spraw przeniesionych z 2004 r. Łącznie było zatem 
5368 spraw. 

Sądem Rejonowym, w którym zarejestrowano największą liczbę spraw     
z zakresu prawa pracy, był Sąd Rejonowy w Opolu – 1989 spraw (łącznie 
sprawy z 2005 r. i przeniesione z 2004 r.). Natomiast najmniejszą liczbę 
spraw odnotowano w Sądzie Rejonowym w Oleśnie – 174 (łącznie z 2005 r. 
i przeniesione z okresu poprzedniego). 

W całym województwie opolskim najwięcej nieprawidłowości w odnie-
sieniu do prawa pracy zarejestrowano w związku z wynagrodzeniem za pra-
cę. Nowych tego rodzaju spraw zarejestrowano w 2005 r. 1532. Wraz z przy-
padkami przeniesionymi z poprzedniego okresu tego rodzaju spraw było 
2222. Z tej ogólnej liczby w odniesieniu do kobiet zarejestrowano 1298 (no-
wych, wpisanych w 2005 r., było 873), a w odniesieniu do mężczyzn 924 
(wpisanych w 2005 r. 659).  

Drugim rodzajem spraw najczęściej rejestrowanych w sądach rejonowych 
województwa opolskiego w 2005 r. były te związane z wypowiedzeniem 
umowy o pracę. W roku 2005 wpisano 318 tego rodzaju spraw. Z po-
przedniego okresu pozostało 155. Z łącznej liczby 473 dotyczyło kobiet 232 
(w 2005 r. wpisano 155), natomiast mężczyzn 241 (163 wpisano w 2005 r.). 
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Sprawy wskazane powyżej w zdecydowany sposób dominowały ilościowo 
wśród wszystkich spraw z zakresu prawa pracy w 2005 r. W odniesieniu do 
wielu przepisów prawa pracy nie odnotowano żadnej nieprawidłowości, co 
może napawać dużym optymizmem. Przykładem może być brak spraw zwią-
zanych z dyskryminacją.  

  
2006 r. 
 
Zestawione w Sądzie Okręgowym dane pokazują, że w 2006 r. wpłynęło 

ogółem do sądów rejonowych 3379 spraw z zakresu nieprzestrzegania prawa 
pracy. Z poprzedniego, a więc 2005 r., przeniesiono 960 spraw. W sumie za-
tem wpisano 4339. Z tej liczby załatwiono 3506 spraw, w tym uwzględniono 
w całości lub części 1209, oddalono 315 spraw, zwrócono 132, odrzucono 
21. Umorzono ogółem 741 spraw, w tym w wyniku zawarcia ugody przed 
sądem 429. Przekazano do innej jednostki 143. Na okres następny pozostały 
833 sprawy. 

Z danych statystycznych z poszczególnych sądów rejonowych wynika, że 
najwięcej spraw w 2006 r. z zakresu prawa pracy wpłynęło do Sądu Rejono-
wego w Opolu – 1352. Do tego z 2005 r. pozostało 557, co daje łącznie 
1909 spraw. Ogółem załatwiono 1326 sprawy, a pozostało na okres na-
stępny spraw 583. Wśród spraw załatwionych uwzględniono w całości lub 
części 300, oddalono 118 spraw, zwrócono 53 i odrzucono 7. Umorzono 
ogółem 449, w tym w wyniku zawarcia ugody przed sądem 289. Do innej 
jednostki przekazano 42 sprawy.  

Drugim co do liczby spraw, które wpłynęły w 2006 r. z tytułu naruszenia 
prawa pracy, był Sąd Rejonowy w Nysie. Łącznie do Wydziału Pracy tego 
sądu wpłynęło wówczas 752 spraw. Z poprzedniego roku pozostało kolej-
nych 60, co daje w sumie 812 spraw. W tym czasie załatwiono 762 sprawy,    
a na następny okres pozostało 50. Spośród spraw załatwionych 411 u-
względniono w całości lub części, oddalono 30 spraw, zwrócono 27, od-
rzucono 2 pozwy. Umorzono ogółem 75 spraw, w tym w wyniku zawarcia 
umowy przed sądem 32. Do innej jednostki przekazano 11 spraw. 

Kolejny pod względem liczby zarejestrowanych spraw z zakresu prawa 
pracy był Sąd Rejonowy w Kędzierzynie-Koźlu. W roku 2006 wpłynęło tam 
ogółem 396 spraw. Z poprzedniego roku zostało 154, co daje w sumie 550. 
Spośród tych spraw załatwiono 490, natomiast 60 pozostało na okres 
następny. Wśród załatwionych 172 uwzględniono w całości lub części, od-
dalono 58 spraw, zwrócono 19 a odrzucono 5. Ogółem umorzono 49 spraw, 
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w tym w wyniku zawarcia umowy przed sądem 49. Do innej jednostki prze-
kazano spraw 51. 

Czwartym w kolejności sądem był Sąd Rejonowy w Kluczborku. W roku 
2006 wpłynęły tam 244 sprawy związane z prawem pracy. Z roku 2005 
pozostały 32 sprawy, co daje łącznie 276. Z tego załatwiono 241, pozostało 
na następny okres natomiast 35. Spośród spraw załatwionych w 2006 r. 97 
uwzględniono w całości lub części, oddalono 21 spraw, zwrócono 7, od-
rzucono 3. Ogółem umorzono 57 spraw, w tym w wyniku zawarcia ugody 
przed sądem 14. Do innej jednostki przekazano 16 spraw. 

Kolejne miejsce pod względem liczby spraw zajmuje Sąd Rejonowy w 
Prudniku. W roku 2006 do Wydziału Pracy tego sądu wpłynęło 246 spraw,  
a kolejnych 26 pozostało do załatwienia z poprzedniego okresu. W sumie 
spośród 272 spraw załatwiono 238, w  tym 100 uwzględniono w całości lub 
części, oddalono 29 spraw, zwrócono 2 pozwy, odrzucono jeden. Umorzono 
ogółem 45 spraw, w tym w wyniku zawarcia ugody przed sądem 8. Do innej 
jednostki przekazano 8 spraw. 

W Wydziale Pracy Sądu Rejonowego w Strzelcach Opolskich zarejestro-
wano w 2006 r. 167 spraw nowych. Z poprzedniego okresu pozostało 
kolejnych 57, co daje łącznie 224 sprawy. Z tej liczby załatwiono 200, w tym 
uwzględniono w całości lub części 63 sprawy, oddalono 24, zwrócono 13 
pozwów, odrzucono 3. Umorzono ogółem 28 spraw, w tym w wyniku 
zawarcia ugody przed sądem 18. Do innej jednostki przekazano 12 spraw. 
Na okres następny pozostały 24 sprawy.  

Do Wydziału Pracy Sądu Rejonowego w Brzegu w 2006 r. wpłynęło 146 
pozwów, a z poprzedniego roku pozostało 61, łącznie było zatem 207 
spraw. Z tej liczby załatwiono 171, w tym uwzględniono w całości lub części 
47, oddalono 19 spraw, zwrócono 11, odrzucono 2. Ogółem umorzono 21 
spraw, w tym w wyniku zawarcia ugody przed sądem 11. Pozostało na okres 
następny 36 spraw.  

Sądem Rejonowym, gdzie wpłynęło w 2006 r. najmniej spraw związanych 
z prawem pracy, był sąd w Oleśnie. Odnotowano tam 76 nowych spraw,      
z poprzedniego okresu było 13 spraw, a zatem w sumie 89. Załatwiono 78 
spraw, w tym uwzględniono w całości lub części 19, oddalono 16 spraw. O-
gółem umorzono 17 spraw, w tym w wyniku zawarcia ugody przed sądem 8. 
Przekazano do innej jednostki 3 sprawy. Na okres następny pozostało 11 
spraw.  

Pod symbolem 401 (przypisanym sprawom związanym z wypowiedze-
niem umowy o pracę) w 2006 r. w sądach rejonowych województwa opol-
skiego zarejestrowano w stosunku do kobiet 149 spraw, z których 34 pozo-
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stało z 2005 r. Z tej liczby załatwiono razem 118, w tym uwzględniono w ca-
łości lub części 15, oddalono 46 pozwów, zwrócono 6. Umorzono ogółem 
35, w tym w wyniku zawarcia ugody przed sądem 17. Do innej jednostki 
przekazano 3 sprawy. Pozostało na okres następny 31. W stosunku do 
mężczyzn spraw związanych z wypowiedzeniem umowy o pracę zarejestro-
wano w 2006 r. w województwie opolskim 143, do których dołączono 65 po-
zostałych z 2005 r. Z ogólnej liczby 208 załatwiono 166, w tym uwzględ-
niono w całości lub części 25, oddalono 47 spraw, zwrócono 9 i odrzucono 
jeden pozew. Ogółem umorzono 63 spraw, w tym w wyniku zawarcia ugody 
przed sądem 29. Na następny okres pozostało 42. 

W przypadku spraw dotyczących rozwiązania umowy o pracę bez 
wypowiedzenia (symbol 402):  

•   z winy pracownika – w odniesieniu do kobiet zarejestrowano 35 spraw, 
do których dodano 20 z poprzedniego roku. Z ogólnej liczby 55 załatwiono 
46 spraw, w tym uwzględniono w całości lub części 10, oddalono 13, 
zwrócono 2 pozwy. Ogółem umorzono 18 spraw, w tym w wyniku zawarcia 
ugody przed sądem 13. Na okres następny pozostało 9 spraw. W stosunku 
do mężczyzn tego typu spraw w 2006 r. zarejestrowano 96. Z roku 2005 
przeniesiono 29. Z ogólnej liczby 125 przypadków załatwiono 89, w tym 
uwzględniono w całości lub części 15 spraw, oddalono 16, zwrócono 7 po-
zwów i odrzucono jeden. Ogółem umorzono 23 sprawy, w tym w wyniku 
zawarcia ugody przed sądem 14. Na następny okres pozostało 36 spraw;  

•   bez winy pracownika – w odniesieniu do kobiet wpisano w 2006 r. 12 
spraw, a z poprzedniego roku pozostało 2. Z tej liczby (14) załatwiono 11 
spraw, w tym uwzględniono w całości lub części 3, oddalono 3 sprawy. 
Umorzono 4 postępowania, w tym w wyniku zawarcia ugody przed sądem 3. 
Na okres następny pozostawiono 3. W przypadku mężczyzn zarejestrowano 
15 nowych spraw i 6 przeniesionych z poprzedniego okresu, załatwiono 18 
spraw;  

•   z uwagi na ciężkie naruszenie podstawowych obowiązków przez 
pracodawcę – wpłynęło w 2006 r. 41 spraw. Z roku 2005 pozostało 6. Załat-
wiono razem 37 spraw, w tym uwzględniono w całości lub części 10. 
Oddalono 2 sprawy, zwrócono jedną. Umorzono ogółem 8 spraw, w tym   
w wyniku zawarcia ugody przed sądem 4. Pozostało na następny okres 10. 

Spraw związanych z innym sposobem ustania stosunku pracy (symbol 
404) kobiet dotyczyło 8 plus jedna z 2005 r. Z tej liczby (9) załatwiono 8. 
Oddalono 4 sprawy, odrzucono 1. Umorzono jedną sprawę. Na następny 
okres pozostała jedna sprawa. Mężczyzn dotyczyło 7 tego typu spraw plus 
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jedna przeniesiona z 2005 r. Załatwiono 4 sprawy. Umorzono 2, w tym 
jedną w wyniku zawarcia ugody przed sądem. Na okres następny pozostały 4 
sprawy. 

Spraw o odszkodowanie z tytułu niewydania w terminie świadectwa pracy 
i o wydanie niewłaściwego świadectwa pracy (symbol 405) w 2006 r. wpisano 
56, a z 2005 r. pozostało 22. Z tej liczby (78) załatwiono 60 spraw, w tym 
uwzględniono w całości lub części 18, oddalono 12 spraw, zwrócono 5. 
Ogółem umorzono 16 spraw, w tym w wyniku zawarcia ugody przed sądem 
7. Pozostało na następny rok 18. 

Spraw o nawiązanie stosunku pracy i roszczenia o odszkodowanie za nie-
zawarcie umowy przyrzeczonej (symbol 406) wpłynęło 6, a z 2005 r. prze-
niesiono 3. Z tego załatwiono razem 8 spraw, w tym uwzględniono w całoś-
ci lub części 2, oddalono 4 sprawy. Na okres następny pozostała jedna 
sprawa. 

Spraw związanych z wypowiedzeniem umownych warunków pracy i pła-
cy (symbol 407) kobiet dotyczyło 11 nowych (z 2006 r.) i 4 pozostałe z po-
przedniego roku. Załatwiono razem 13 spraw, w tym uwzględniono w ca-
łości lub części 4 sprawy, oddalono kolejne 4. Umorzono ogółem 3, w tym 
jedną w wyniku zawarcia ugody przed sądem. Tego typu sprawy dotyczyły 
24 mężczyzn – 19 wpisanych w 2006 r. i 5 z 2005 r. Załatwiono razem 23 
sprawy, w tym uwzględniono w całości lub części 4, oddalono 4, odrzucono 
1. Ogółem umorzono 7 spraw, w tym w wyniku zawarcia ugody przed 
sądem 4. Pozostała na następny okres jedna sprawa. 

Sprawy z symbolem 408 dotyczą kwestii wynagrodzenia. W roku 2006  
481 tego typu spraw dotyczyło kobiet – 257 wpisanych w 2006 r. i 224 po-
zostałe z 2005 r. Razem załatwiono 376 spraw, w tym uwzględniono w ca-
łości lub części 130, oddalono 6, zwrócono 6 pozwów i jeden odrzucono. 
Umorzono ogółem 133 sprawy, w tym w wyniku zawarcia ugody przed 
sądem 105.. Na okres następny pozostało 105. W stosunku do mężczyzn 
tego typu spraw zarejestrowano w 2006 r. 502. Z roku 2005 pozostało 169. 
Daje to łącznie 671 spraw. Z tej liczby załatwiono 527, w tym uwzględniono 
w całości lub części 187, oddalono 20 spraw, zwrócono 12 i odrzucono 3 
pozwy. Ogółem umorzono 106 spraw, w tym w wyniku zawarcia ugody 
przed sądem 69. Przekazano do innej jednostki 29. Pozostawiono na kolejny 
okres 144. 

Spraw o wynagrodzenie za godziny nadliczbowe (symbol 409) w 2006 r. 
zarejestrowano 53, a 21 przeniesiono z 2005 r. Załatwiono 55 spraw, w tym 
uwzględniono w całości lub części 22, oddalono 4 sprawy, zwrócono 3 poz-
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wy i jeden odrzucono. Umorzono ogółem 13 spraw, w tym w wyniku 
zawarcia ugody przed sądem 10. Pozostało na następny okres 21 spraw. 

Symbol 410 to sprawy o urlop wypoczynkowy lub ekwiwalent pieniężny 
za urlop. W roku 2006 zarejestrowano 42 nowe sprawy, a z 2005 r. pozosta-
ło 14. Z ogólnej liczby 56 załatwiono 45, w tym uwzględniono w całości lub 
części 7 spraw, oddalono 3. Ogółem umorzono 14 spraw, w tym w wyniku 
zawarcia ugody przed sądem 5. Przekazano do innej jednostki 2 sprawy. 
Pozostało na następny okres 11 spraw. 

Ważną pozycję wśród spraw zgłaszanych w wydziałach pracy sądów rejo-
nowych są te dotyczące odpraw:  

•  rentowej (symbol 421) – spraw takich zgłoszono w 2006 r. 5, 
załatwiono 4;  

•  emerytalnej (symbol 422) – spraw takich zgłoszono 5 a dwie przenie-
siono z 2005 r. Załatwiono 7 spraw, w tym umorzono jedną, odroczono 2; 

•  pieniężnej z tytułu rozwiązania umowy o pracę z przyczyn doty-
czących zakładu pracy – nowych spraw zgłoszono w 2006 r. 75, z 2005 r. 
pozostało 17. Z ogólnej liczby 92 załatwiono 77, w tym uwzględniono w ca-
łości lub części 29, oddalono 8 spraw, odrzucono 3 pozwy. Ogółem 
umorzono 14 spraw, w tym w wyniku zawarcia ugody przed sądem 4. Pozo-
stało na okres następny 15. 

O nagrodę jubileuszową (symbol 423) wpisano 17 spraw, a z 2005 r. po-
zostały 2 sprawy. Załatwiono 18 spraw, w tym uwzględniono w całości lub 
części 6, oddalono 3. Umorzono ogółem 5 spraw. Pozostała na okres 
następny jedna sprawa.  

Symbol 432 to sprawy o uchylenie kary z tytułu odpowiedzialności po-
rządkowej pracowników. Takich spraw było 26, z 2006 r. 21 i z 2005 r. 5. 
Załatwiono razem 22 sprawy, w tym uwzględniono w całości lub części 10, 
oddalono 3 sprawy. Umorzono 4, w tym jedną w wyniku zawarcia ugody 
przed sądem. Pozostały na następny okres 4 sprawy. 

Sprawy o ustalenie wypadku przy pracy lub choroby zawodowej – symbol 
452. Takich spraw było 29, w tym nowych 20 (pozostałe 9 z 2005 r.). 
Załatwiono 22 sprawy, w tym uwzględniono w całości lub części 7, odda-
lono 8 spraw. Umorzono ogółem 6 spraw, w tym w wyniku zawarcia ugody 
przed sądem 4. Na następny okres przeniesiono 7 spraw. 

Sprawy o świadczenia dochodzone od zakładu pracy na podstawie 
przepisów prawa cywilnego – symbol 455c. Spraw było 27, w tym nowo 
wpisanych 13. Załatwiono razem 18, w tym uwzględniono w całości lub 
części 4 sprawy, oddalono 4, odrzucono jedną. Umorzono ogółem 3, w tym 
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jedną w wyniku zawarcia ugody przed sądem. Na następny okres pozosta-
wiono 10 spraw. 

Sprawy związane z pozbawieniem tytułu wykonawczego wykonalności 
(art. 840 k.p.c.) – symbol 456. Takich spraw było 32, w tym wpisanych w 
2006 r. 30 i przepisanych z 2005 r. dwie. Załatwiono 31 spraw, w tym u-
względniono w całości lub części 11, oddalono 2 sprawy. Ogółem umo-
rzono 18 spraw.  

Sprawy o odszkodowanie i zadośćuczynienie w związku z mobbingiem. 
W stosunku do kobiet w 2006 r. wpisano 4 sprawy, a dwie pozostały z 2005 r. 
Załatwiono 32 sprawy, w tym jedną oddalono. Umorzono jedną sprawę      
w wyniku zawarcia ugody przed sądem. W stosunku do mężczyzn wpisano 
w 2006 r. jedną sprawę, którą przekazano do innej jednostki. 

W roku 2006 nie została wpisana żadna sprawa związana z dyskryminacją 
w zatrudnieniu. 

 Sprawy związane z odszkodowaniami oznaczone są symbolami od 415 
do 418. Sprawy o symbolu 415 odnoszą się do odszkodowań za mienie 
niepowierzone. Tego typu spraw wpisano w 2006 r. 27, a z 2005 r. prze-
niesiono 11. Z ogólnej liczby 38 spraw załatwiono 30, w tym uwzględniono 
w całości lub części 12, oddalono 5 pozwów, zwrócono jeden. Ogółem 
umorzono 7 spraw, w tym w wyniku zawarcia ugody przed sądem 3. Po-
zostało na okres następny 8 spraw. Symbol 416 to sprawy o odszkodowanie 
za mienie powierzone łącznie ze sprawami z tytułu odpowiedzialności 
wspólnej. Nowych spraw wpisano w 2006 r. 28, a kolejne 27 przepisano       
z 2005 r. W sumie z 55 spraw załatwiono razem 30, w tym uwzględniono    
w całości lub części 7, oddalono 7 pozwów i jeden zwrócono. Umorzono 5 
spraw, w tym w wyniku zawarcia ugody przed sądem 2. Przekazano do innej 
jednostki 3. Pozostawiono na następny okres 25 spraw. Spraw o odszko-
dowanie przysługujące pracodawcy w razie nieuzasadnionego rozwiązania 
przez pracownika umowy o pracę bez wypowiedzenia (symbol 417) 
wpłynęło w 2006 r. 8. Załatwiono 6, w tym uwzględniono w całości lub 
części 3, oddalono 1 sprawę i zwrócono jeden pozew. Umorzono spraw 5,   
w tym w wyniku zawarcia ugody przed sądem 2. Kolejne 25 spraw pozo-
stawiono na następny okres.  Pod  symbolem 418 (o odszkodowanie z tytułu 
naruszenia przez pracownika zakazu konkurencji) wpisano tylko jedną spra-
wę, która została przeniesiona z 2005 r., została ona odroczona. 

W odniesieniu do tego okresu analizy można sformułować następujące 
wnioski. W roku 2006 w wydziałach pracy sądów rejonowych województwa 
opolskiego zarejestrowano 4339 spraw z tytułu nieprzestrzegania prawa 
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pracy skodyfikowanego w kodeksie pracy. Nowo zarejestrowanych spraw 
było 3379, a z 2005 r. przeniesiono 960 spraw.  

Sądem Rejonowym, w którym zarejestrowano największą liczbę spraw     
z zakresu prawa pracy, był Sąd Rejonowy w Opolu – 1909 spraw (1352        
z 2006 r. i 557 przeniesionych z 2005 r.). Natomiast najmniejsza liczba spraw 
wystąpiła w Sądzie Rejonowym w Oleśnie – 89 (76 z 2006 r. i 13 przeniesio-
nych z okresu poprzedniego). 

W całym województwie opolskim najwięcej nieprawidłowości w odniesie-
niu do prawa pracy zarejestrowano w związku z wynagrodzeniem za pracę. 
Nowych tego rodzaju spraw zarejestrowano w 2006 r. 1366. Wraz z prze-
niesionymi z poprzedniego okresu (425) było ich 1791. Z tej ogólnej liczby 
w odniesieniu do kobiet zarejestrowano 741 (w tym wpisanych w 2006 r. 
504), a w odniesieniu do mężczyzn 1050 (w tym wpisanych w 2006 r. 863).  

Drugim rodzajem spraw, jakie najczęściej rejestrowano w sądach rejono-
wych województwa opolskiego w 2006 r., były te związane z wypowie-
dzeniem umowy o pracę. W roku 2006 wpisano 292 tego rodzaju sprawy.    
Z poprzedniego okresu pozostało 100. Z łącznej liczby 392 spraw kobiet 
dotyczyło 184 (w 2006 r. wpisano 149), a mężczyzn 208 (w tym 143 wpisane 
w 2006 r.). 

Sprawy wskazane powyżej w zdecydowany sposób dominowały ilościowo 
wśród wszystkich spraw z zakresu prawa pracy w 2006 r. W odniesieniu do 
wielu przepisów prawa pracy nie odnotowano żadnej nieprawidłowości, co 
napawa dużym optymizmem. Przykładem może być brak spraw związanych 
z dyskryminacją.  

  
Wnioski  
 

Analiza zastanych danych statystycznych Sądu Okręgowego w Opolu w od-
niesieniu do spraw z zakresu prawa pracy pokazuje, że ogólna liczba 
wszystkich spraw z zakresu prawa pracy w 2006 r. (4339) była mniejsza niż 
w 2005 r. (5368). Na podstawie obserwacji sytuacji na rynku pracy woje-
wództwa opolskiego oraz rozmów z sędziami sądów pracy stwierdzić moż-
na, że taki stan rzeczy wynika głównie z rosnącej skali migracji zarobkowych 
mieszkańców województwa opolskiego. Wpływa to na obniżenie się pozio-
mu bezrobocia, co wymusza na pracodawcach większy szacunek w stosunku 
do swoich pracowników. 

Zarówno w 2005, jak i 2006 r. najwięcej spraw z zakresu prawa pracy 
zarejestrował Sąd Rejonowy w Opolu, najmniej natomiast –  Wydział Pracy 
Sądu Rejonowego w Oleśnie.  
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W obu analizowanych okresach nie zmienił się ranking najczęściej wystę-
pujących nieprawidłowości na rynku pracy województwa opolskiego. Naj-
częściej naruszano przepis związany z wynagrodzeniem za pracę. Trzeba jed-
nak zaznaczyć, że liczba tego rodzaju spraw w 2006 r. zmniejszyła się w sto-
sunku do 2005 r. W roku 2005 spraw tego rodzaju łącznie zarejestrowano 
2222 (w tym nowych 1532), a w 2006 r. – 1791 (w tym nowych 1366). W ro-
ku 2005 większość tego typu spraw dotyczyła kobiet, natomiast w 2006 r. 
mężczyzn. 

Drugim rodzajem spraw występujących najczęściej w zakresie prawa 
pracy zarówno w 2005, jak i 2006 r. były te związane z wypowiedzeniem 
umowy o pracę. W roku 2005 takich spraw było ogółem 473. W roku 2006 – 
392. Zatem i w tym przypadku zanotowano spadek zarejestrowanych spraw. 

Reasumując, liczba spraw odnotowywanych w sądach pracy województwa 
opolskiego zmniejsza się. Jest to wniosek optymistyczny i należy mieć na-
dzieję, że tendencja ta zastanie utrzymana w kolejnych latach.  

 
 
Analiza danych Okręgowego Inspektoratu Pracy w Opolu 
 
Zasadniczym celem działalności Państwowej Inspekcji Pracy – określo-

nym w ustawie14 – jest nadzór i kontrola w zakresie przestrzegania prawa 
pracy przez pracodawców. W ramach stopniowego przejmowania standar-
dów Unii Europejskiej rozwija się również działania o charakterze prewen-
cyjnym oraz diagnozujące i monitorujące ochronę pracy. W latach 2005–
2006 w przypadku opolskiej placówki inspekcji pracy były to m.in. takie 
przedsięwzięcia, jak: skierowany do pracodawców zatrudniających nie więcej 
niż 10 pracowników program promocyjny „Przestrzeganie prawa pracy w ma-
łych zakładach”; emitowana w Radiu Opole comiesięczna audycja „Godzina 
z inspektorem”, w której poruszano problematykę ochrony pracy, przedsta-
wiano powszechne problemy z zakresu prawa pracy i przestrzegania bhp; 
ścisła współpraca z lokalnymi mediami (przy opolskiej inspekcji pracy działa 
Zespół ds. Promocji i Informacji OIP, dzięki czemu dziennikarze są na 
bieżąco informowani o pracach Okręgowego Inspektoratu Pracy w Opolu 
dotyczących przestrzegania praworządności w stosunkach pracy i zasad 
bhp); kampania „Młodzi pracownicy – bezpieczny start” popularyzująca wie-
dzę z zakresu prawa pracy (m.in. dyżury prawników na Targach Edukacji      

                                                           
14 Tekst jednolity ustawy o Państwowej Inspekcji Pracy ogłoszony w Obwieszczeniu 

Marszałka Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej z 12 października 2001 r. (poz. 1362). 
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i Pracy w Opolu – wrzesień 2006 r.) oraz bezpieczeństwa w miejscu pracy 
(np. spotkanie informacyjno-szkoleniowe w Okręgowym Inspektoracie Pra-
cy w Opolu – październik 2006 r.)15. Działania prewencyjne i promocyjne są 
niezbędne a potrzeba ich prowadzenia wynika – jak czytamy w Spra-
wozdaniu Okręgowego Inspektoratu Pracy z działalności w 2005 r. – z duże-
go rozdrobnienia i mnogości podmiotów gospodarczych, dotychczasowych 
ustaleń z kontroli, jak również z masowego napływu skarg, zapytań czy 
spraw kierowanych do sądów pracy.  

Jest to zresztą zgodne z listą priorytetów ustalonych przez Państwową 
Inspekcję Pracy, która na lata 2004–2006 przyjęła w swym działaniu na-
stępujące cele: 

– poprawę praworządności w stosunkach pracy, przeciwdziałanie 
zjawiskom patologicznym w sferze stosunków pracy, takim jak niewypła-
canie wynagrodzeń, 

– koncentrację działań kontrolno-nadzorczych na dziedzinach gospodarki 
i konkretnych zakładach charakteryzujących się największym nasileń zagro-
żeń zawodowych, 

– podejmowanie na coraz szerszą skalę działań o charakterze prewen-
cyjnym16.  

Okręgowy Inspektorat Pracy w Opolu do tej listy dołączył m.in. udzie-
lanie porad dotyczących stosowania wykładni prawa. Tym samym choć częś-
ciowo można zapobiec pojawianiu się w przyszłości nieprawidłowości na 
przykład w wynagradzaniu pracowników. Jest to o tyle istotne, że w takich 
sytuacjach zasada ignorantia iuris nocet uderza nie tylko w niedoinformowanego 
pracodawcę, ale przede wszystkim w pracownika. 

 
Sprawozdanie za 2005 r.17  
 
W roku 2005 w województwie opolskim działało 97 234 podmiotów 

gospodarczych, przy czym część z nich nie była pracodawcami – wg sza-
cunkowej oceny do takich podmiotów zalicza się ponad 60 tysięcy. Zdecydo-
wanie najwięcej było zakładów pracy zatrudniających od 1 do 9 pracow-
ników – 94,95%. W zakresie zatrudnienia 10–49 osób funkcjonuje 3,79% 
podmiotów gospodarczych, od 50 do 249 pracowników zatrudnia zaledwie 
                                                           

15 Źródło: http://www.opole.oip.pl 
16 Sprawozdanie Głównego Inspektora Pracy z działalności Państwowej Inspekcji Pracy 

za rok 2005.  
17 Ta część raportu opiera sie na informacjach zaczerpniętych ze Sprawozdania Okrę-

gowego Inspektoratu Pracy w Opolu z działalności w 2005 roku, Opole, marzec 2006. 
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0,95% zakładów pracy, natomiast udział największych pracodawców, u któ-
rych zatrudnienie znajduje co najmniej 250 osób, wynosi jeszcze mniej – 
0,29%. Najliczniejsza grupa podmiotów gospodarczych skupia się w sekto-
rze handlu i napraw – 30 855 podmiotów (32%). Są to też w przeważającej 
mierze ci pracodawcy, którzy zatrudniają nie więcej niż 9 pracowników – aż 
97,2% podmiotów działających w tym sektorze to małe zakłady pracy. Jest 
wielce prawdopodobne, że część podmiotów mieszczących się w tej kate-
gorii nie dopełniła obowiązku zgłoszenia działalności do PIP, oraz że jest    
w tej grupie sporo zakładów zatrudniających pracowników sezonowych. 
Obserwuje się, że w ramach tej grupy zakładów pracy zachodzą duże zmia-
ny, zarówno pod względem prowadzania działalności, jak i zatrudniania pra-
cowników.  

W sprawozdaniu OIP odnotowano fakt, że pojawiającym się co roku ko-
lejnym zadaniom stawianym inspekcji pracy towarzyszy nadawanie PIP no-
wych uprawnień, pozwalających na efektywne i szybkie działanie – mogą na 
przykład skuteczniej zobowiązać pracodawcę, decyzją administracyjną, do 
wypłaty należnych wynagrodzeń. Zwiększoną efektywność na tym polu 
potwierdzają dane zgromadzone przez opolski inspektorat – w 2005 r. za-
notowano poprawę skuteczności działania za sprawą postępowania egze-
kucyjnego.  

Szczególnie intensywna działalność OIP w Opolu związana była również 
z wieloma zmianami w kodeksie pracy (w 2005 r. wydano w sumie 371 no-
wych aktów prawnych). Sytuacja taka zmusiła kadrę inspektoratu do ciągłego 
dokształcania się i do równoległego zapoznawania pracodawców z tymi 
zmianami. Mimo nasilonej akcji informacyjnej nie sposób było w pełni za-
pobiec opóźnieniom w poznawaniu przepisów pracy przez pracodawców, 
stąd inspektorzy stwierdzili wiele uchybień i nieprawidłowości związanych   
z prawną ochroną pracy.  

W roku 2005 na terenie Opolszczyzny przeprowadzono w sumie 3092 
kontrole. Wśród nich znajdują się interwencje planowe (2570 kontrole), przy 
czym ich liczba wynika również z napływających do inspektoratu skarg. 
Pozostałe 522 kontrole to działania podjęte z inicjatywy inspektorów pracy 
nadzorujących zakłady pracy (szczególnie kontrole małych pracodawców – 
zatrudniających do 9 pracowników), kontrole mające na celu wyegzekwo-
wanie wydanych wcześniej decyzji oraz kontrole wpisujące się w dodatkowe 
zadania okręgu opolskiego. Struktura kontroli w harmonogramie na 2005 r. 
wyglądała następująco:  

– 750 kontroli związanych z badaniem skarg na pracodawców,  
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– 396 kontroli związanych z oceną zgodności wykonania obiektu z pro-
jektem budowlanym,  

– 151 kontroli związanych z egzekucją administracyjną,  
– 66 kontroli związanych z analizą okoliczności i przyczyn wypadków, 
– 46 kontroli interwencyjnych w miejscach publicznych.  
Większość kontroli wynika z zadań planowych, duża ich część jest także po-

dyktowana napływającymi do Okręgowej Inspekcji Pracy skargami i wnios-
kami, jak również wiąże się z oceną zgodności obiektów budowlanych z pro-
jektami. Uwagę zwraca też ilość tak zwanych kontroli sprawdzających – 
związanych z egzekucją administracyjną. Udział tego typu kontroli w ogólnej 
liczbie przeprowadzonych w 2005 r. wynosił 4,9%. Generalnie tak duże ob-
ciążenie wynikające z nasilonej działalności kontrolnej skutkuje sytuacją,      
w której inspektorom nie pozostaje już zbyt wiele czasu na podejmowanie 
działań prewencyjnych oraz przeprowadzanie z własnej inwencji kontroli    
w zakładach przydzielonych im do nadzoru.  

W świetle informacji zawartych w sprawozdaniu OIP z działalności        
w 2005 r. w opolskiej placówce główne zadania koncentrowały się na:  

– badaniu skarg pracowniczych,  
– sprawdzeniu poprawności informacji składanych do ZUS przez pra-

codawców (kwestia właściwego ustalenia składki na tzw. ubezpieczenie 
wypadkowe),  

– kontroli przestrzegania przepisów prawa pracy przy wypłacie wyna-
grodzeń i innych świadczeń pracowniczych, 

– uczestniczeniu w przejmowaniu do eksploatacji nowo wybudowanych   
i przebudowanych zakładów pracy,  

– kontroli przestrzegania bezpieczeństwa i higieny pracy przy wykony-
waniu robót budowlanych,  

– badaniu i analizie okoliczności wypadków przy pracy,  
– kontroli przestrzegania przepisów prawa pracy przy zatrudnianiu mło-

docianych.  
Najwięcej kontroli przeprowadzono w zakładach handlowych i napraw-

czych – 24,2%, a także w sektorze budowlanym – 19,2%. Zdecydowana 
większość kontroli odbyła się w sektorze prywatnym – 87,5%, co wynika ze 
struktury gospodarczej regionu. Działania opolskich inspektorów pracy 
miały charakter wszechstronny, na co wskazuje dywersyfikacja narzędzi 
administracyjno-prawnych zastosowanych w ramach kontroli przeprowadzo-
nych w 2005 roku. Obrazuje to poniższe zestawienie: 
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 Najwięcej decyzji (2436) dotyczyło podmiotów prowadzących działal-
ność produkcyjną oraz działających w sektorze handlu i napraw (1667),        
w trzeciej zaś kolejności zakładów branży budowlanej (828). 47% wszystkich 
decyzji skierowanych było do najmniejszych pracodawców (zatrudniających 
do 9 pracowników), 32% dotyczyło pracodawców zatrudniających od 10 do 
49 pracowników, 16% decyzji skierowano do dużych zakładów (zatrud-
niających od 50 do 249 pracowników), natomiast najwięksi pracodawcy 
(dający pracę ponad 250 osobom) otrzymali zaledwie 5% decyzji. Na uwagę 
zasługuje fakt, iż odsetek niewykonanych decyzji jest generalnie mały – 
5,03%, choć część decyzji wiążących się z zaangażowaniem znacznych środ-
ków finansowych jest nadal nierealizowana, co wynika z trudnej sytuacji fi-
nansowej przedsiębiorstw (do takich decyzji należą te wymagające doprowa-
dzenia pomieszczeń pracy do stanu zgodnego z przepisami). Optymizmem 
napawa natomiast fakt, iż w stosunku do lat ubiegłych wzrosła liczba 
realizowanych decyzji związanych z wypłatą wynagrodzeń za pracę. Jest to 
niewątpliwie związane z faktem, iż Państwowa Inspekcja Pracy posiada 
wspomniane wcześniej uprawnienia umożliwiające wszczęcie postępowania 
egzekucyjnego w administracji, co stanowi kluczowe narzędzie dyscyplinu-
jące pracodawców zalegających z płatnościami.  

W roku 2005 wśród 7335 decyzji wydanych na piśmie było 311 decyzji 
dotyczących wypłaty wynagrodzeń za pracę lub innych świadczeń pracow-
niczych. W sumie decyzje tzw. płatnicze dotyczyły 6669 pracowników i łącz-
nie opiewały na kwotę 4 905 629 zł. Do 31 grudnia 2005 r. wypłacono 
pracownikom 2 862 701 zł. Na tle wzmiankowanego wyżej wskaźnika nie-
wykonania decyzji ogółem, wynoszącego 5,03%, wskaźnik niewykonanych 
decyzji płatniczych, w wysokości 49,8%, jest dość niepokojący. Zdaje się 
jednakże, iż taki stan rzeczy nie wynika ze złej woli pracodawców. W ocenie 
Okręgowego Inspektora Pracy podstawową przyczyną zaniedbań w tej 
sferze jest brak środków finansowych, spowodowany zatorami płatniczymi 
występującymi pomiędzy współpracującymi ze sobą podmiotami gospodar-
czymi. Jak już wspomniano, organa Państwowej Inspekcji Pracy mogą w ta-

Przeprowadzone kontrole 3 092 
Skontrolowane zakłady  2 441 
Wydane decyzje ogółem 12 210 
Wnioski w wystąpieniach 9 664 
Środki wychowawcze 136 
Mandaty 948 
Wnioski do kolegium oraz wnioski do sądów 90 
Wnioski do prokuratury 38 
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kim wypadku wszczynać postępowanie egzekucyjne w administracji; i tak,   
w 2005 r. w ogólnej liczbie 97 upomnień 20 dotyczyło niewypełnionych 
nakazów płatniczych. W 5 przypadkach wystawienie upomnienia przyniosło 
natychmiastowy skutek, w odniesieniu do 9 niezrealizowanych upomnień 
dotyczących nakazów płatniczych rozpoczęto postępowanie egzekucyjne, 
nakładając na dłużników 12 grzywien w celu przymuszenia do uregulowania 
należności. W sprawozdaniu OIP w Opolu z działalności w 2005 r. znaj-
dujemy konkluzję, popartą analizą i oceną realizacji decyzji, zgodnie z którą 
rola narzędzia prawnego, jakim jest nakaz inspektora pracy, będzie suk-
cesywnie rosła. Wynika to z nie tylko ze słabej kondycji finansowej niektó-
rych podmiotów gospodarczych, lecz także stanowi efekt niewystarczającej 
znajomości prawa pracy przez pracodawców. Tak satysfakcjonująca efek-
tywność nakazu płatniczego i prowadzonego przez inspekcję pracy postępo-
wania egzekucyjnego w administracji uwarunkowana jest między innymi 
szybszą niż uzyskanie wyroku sądu pracy procedurą wydania takiego nakazu, 
co w znaczący sposób skraca czas oczekiwania wierzyciela (pracownika) na 
należne mu wynagrodzenie lub inne płatności.  

Inspektor pracy po stwierdzeniu nieprawidłowości w zakresie prawa 
pracy (oraz częściowo w odniesieniu do bezpieczeństwa i higieny pracy) 
występuje z wnioskiem o usunięcie odnotowanych naruszeń. W roku 2005 
wniosków w wystąpieniach było 9664. Dla porównania: w 2002 r. – 15 940, 
w 2003 r. – 13 086, w 2004 r. – 11 198. Większość wydanych wniosków do-
tyczyła sektora handlu i napraw (24,67%), podmiotów działających w branży 
przetwórstwa przemysłowego (26,19%) oraz w sektorze budowlanym 
(11,89%). Interesująco przedstawia się analiza wniosków z uwzględnieniem 
kryterium własności. Obserwuje się tu zdecydowaną przewagę wniosków 
dotyczących sektora prywatnego – aż 8576 wniosków skierowanych było do 
pracodawców prywatnych, co stanowi udział we wnioskach ogółem w wyso-
kości 88,74%. Przy czym własność prywatna krajowa to 7862 wniosków, 
własność prywatna zagraniczna – 343 oraz mieszana własność prywatna – 
371 wniosków. Pracodawcy działający w obrębie sektora publicznego otrzy-
mali 1088 wniosków (11,26% ogółu wniosków), w tym aż 806 wniosków 
dotyczyło przedsiębiorstw komunalnych. Tak duża dysproporcja pomiędzy 
wnioskami kierowanymi do podmiotów działających w sektorze publicznym 
i wydawanymi pracodawcom prywatnym nie jest zaskakująca, ponieważ to 
właśnie przedsiębiorstwa prywatne zdecydowanie dominują ilościowo w re-
gionie opolskim. Biorąc pod uwagę kryterium, jakim jest liczba zatrud-
nionych w zakładzie pracy, najwięcej wniosków skierowano do przedsię-
biorstw, w których pracuje nie więcej niż 9 osób (47,36%), w drugiej kolej-



ANNA ŚLIZ, ANNA CZERNER 
 

 

190 

ności były przedsiębiorstwa zatrudniające od 10 do 49 pracowników 
(31,64%), natomiast zakłady z liczbą pracowników nie mniejszą niż 50 osób 
były adresatami w sumie 21% wszystkich wniosków.  

Istotną informacją jest kwestia rodzajów zagadnień ujmowanych we 
wnioskach (zob. tab. 1). 

 

Tabela 1 
 

Zagadnienia prawa pracy najczęściej ujmowane we wnioskach OIP w Opolu  
w 2005 r. 

 

Wnioski Zagadnienie zawarte we wnioskach 
liczba  % ogółu  

Stosunek pracy 3755 38,86 
Czas pracy 1596 16,51 
Wynagrodzenie za pracę i inne świadczenia 1131 11,70 
Przygotowanie do pracy 526 5,44 
Urlopy pracownicze 518 4,36 
Ochrona pracy młodocianych 163 1,67 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych OIP w Opolu. 
 
Jak wynika z tabeli 1, najwięcej nieprawidłowości dotyczyło zagadnień 

związanych ze stosunkiem pracy oraz z czasem pracy. Warto zaznaczyć, iż  
w sprawozdaniu Okręgowego Inspektora Pracy zawarte jest stwierdzenie, 
sugerujące iż relatywnie duża ilość wniosków dotyczących skorygowania 
nieprawidłowości w zakresie czasu pracy (16,51%), wynika ze stopnia 
skomplikowania tych przepisów, co czyni je słabo zrozumiałymi dla praco-
dawców. Ponadto w ostatnich latach pojawiły się liczne zmiany w kodeksie 
pracy odnoszące się właśnie do zagadnienia prawnego uregulowania sto-
sunku pracy, stąd część pracodawców może w ogóle nie być świadoma, że 
dany przepis obowiązuje.  

Inne istotne zagadnienia z zakresu prawnej ochrony pracy, których do-
tyczyły zgłaszane przez inspektorów wnioski, aczkolwiek lokujące się poza 
zamieszoną powyżej klasyfikacją, to kwestie związane z:  

– funduszem świadczeń socjalnych – 120 wniosków, 
– uprawnieniami pracowniczymi związanymi z rodzicielstwem – 52 

wnioski,  
– środkami nadzoru nad przestrzeganiem prawa pracy – 46 wniosków,  
– zakładowymi układami zbiorowymi pracy – 39 wniosków,  
– zwolnieniami grupowymi – 8 wniosków. 
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Kontrole przeprowadzane przez opolskich inspektorów pracy są również 
okazją do sprawdzenia, w jakim stopniu pracodawcy zrealizowali wcześniej 
wydane wnioski. Od kilku lat wskaźnik ten utrzymuje się na wysokim 
poziomie (2002 r. – 91,04% zrealizowanych wniosków; 2003 r. – 90,18%; 
2004 r. – 91,29%; 2005 r.- 93,31%). Jest to bardzo pozytywna tendencja, 
sygnalizująca, że stosowane przez Okręgową Inspekcję Pracy środki prawne 
są efektywne i realnie podnoszą poziom praworządności w zakładach pracy. 
Jeżeli chodzi o konkretne działy gospodarki, to najlepiej na tym polu wypada 
ochrona zdrowia – zaledwie 2,42% niewykonanych wniosków, natomiast 
najniżej plasuje się budownictwo z niezrealizowanymi wnioskami na pozio-
mie 10,57%. Jeśli uwzględnimy kryterium własności, to bardziej problema-
tyczna okazuje się być realizacja wniosków w sektorze prywatnym – niemal 
dwukrotnie częściej (7,01% niewykonanych wniosków) niż w sektorze pub-
licznym (3,95%) nie realizowano tu kierowanych przez inspektorów wnios-
ków. Najlepiej sytuacja przedstawia się w przypadku własności państwowej – 
tylko nieco ponad 1% niewykonanych wniosków. Zwraca uwagę fakt, iż 
najsłabiej z realizacją wniosków radzą sobie małe przedsiębiorstwa, 
zatrudniające do 9 osób (7,59% niewykonanych wniosków) oraz największe 
zakłady pracy, z zatrudnieniem na poziomie co najmniej 250 osób (7,92% 
niewykonanych wniosków). 

Okręgowy Inspektor Pracy w swym sprawozdaniu z działalności za 2005 r. 
wysuwa przypuszczenie, iż za taki stan rzeczy w przypadku małych 
pracodawców najczęściej odpowiada słaba znajomość prawa i powierzanie 
wykonania części zadań specjalistycznym firmom zewnętrznym, przy czym 
nie zawsze spełniają one stawiane przed nimi wymagania. Natomiast brak 
należytej realizacji wniosków przez duże przedsiębiorstwa może być tłuma-
czony ich złą kondycją finansową bądź po prostu świadomym lekceważe-
niem prawa. Generalnie – za Okręgowym Inspektorem Pracy – należy u-
znać, iż przyczyny braku realizacji wniosków tkwią w:  

– nieznajomości prawa pracy ze strony pracodawcy, 
– braku sankcji za niewykonanie wniosku, 
– trudnościach finansowych przedsiębiorstwa,  
– likwidacji lub upadłości zakładu pracy, 
– złej woli pracodawcy,  
– fakcie, iż pracodawca czeka na rozstrzygnięcie danej sprawy w sądzie 

pracy. 
Bardzo istotną informacją pozwalającą na zdiagnozowanie skali patologii 

na rynku pracy jest ilość i charakter wykroczeń popełnianych przeciwko 
prawom pracowników. W roku 2005 inspektorzy opolskiej placówki ujawnili 
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3970 takich przypadków. Najwięcej, bo 2411, popełniono, łamiąc przepisy 
zawarte w artykule 283 kodeksu pracy. Były to przede wszystkim wykrocze-
nia ujęte w punkcie 7 tego przepisu, czyli niewykonanie w wyznaczonym ter-
minie nakazów inspektora pracy. Dotyczyło to głównie niewykonania naka-
zów płatniczych. W 881 przypadkach nie respektowano przepisów prawa 
wynikających z artykułu 282 kodeksu pracy. Problem nienależytego wywią-
zywania się pracodawców z obowiązków płatniczych wobec pracowników 
przybierał tu różną skalę – od pojedynczych przypadków po bardzo duże 
grupy pracowników, łącznie z sytuacją, gdy poszkodowana została cała zało-
ga danego zakładu pracy. Przykładowo, w jednym tylko przedsiębiorstwie   
w Nysie ustalono w toku kontroli, iż: 

– 132 pracownikom nie wypłacono wynagrodzenia za pracę świadczoną 
w marcu 2005 r. (łączna kwota – 112 493,99 zł brutto),  

– 465 pracownikom nie wypłacono wynagrodzenia za pracę świadczoną 
w kwietniu 2005 r. (łączna kwota 343 054,76 zł brutto),  

– 466 pracownikom nie wypłacono ekwiwalentu pieniężnego za pranie 
odzieży roboczej w II półroczu 2004 r. (łączna kwota – 14 041,50 zł brutto). 

Artykuł 281 kodeksu pracy był naruszany 646 razy, przy czym najczęściej 
były to wykroczenia spenalizowane w punkcie 5 tego artykułu, czyli głównie 
lekceważenie przepisów o czasie pracy oraz nierespektowanie przepisów o 
zatrudnianiu młodocianych. Kontrole ujawniły również, że naruszany był 
punkt 2 tegoż artykułu – pracodawcy nie zawsze dotrzymywali obowiązku 
potwierdzenia na piśmie faktu zawarcia z pracownikiem umowy o pracę. 
Problem ten wystąpił na większą skalę w placówkach handlowych w postaci 
przypadków niejako „próbnego” zatrudniania nowych pracowników, bez 
zawierania jakichkolwiek umów w formie pisemnej. Schemat postępowania 
nieuczciwych pracodawców był dość podobny – w odpowiedzi na ogło-
szenie informujące, iż poszukuje się kandydatów do pracy w sklepie, zgła-
szała się chętna osoba i była w ciągu jednego dnia przeszkalana, tak aby np. 
mogła obsługiwać kasę fiskalną. Następnie osoba ta wykonywała już samo-
dzielnie daną pracę, lecz nie zawierano z nią żadnej umowy, nie podpisywała 
też listy obecności, po czym z reguły po dwóch tygodniach była informo-
wana, iż dalsze zatrudnienie jest niemożliwe, ponieważ placówka przechodzi 
trudności finansowe. Kolejną grupą wykroczeń w ramach artykułu 281 ko-
deksu pracy stanowią wykroczenia wynikające z punktu 6 tego artykułu,       
a mianowicie zaniedbania pracodawcy w zakresie prowadzenia dokumentacji 
w sprawach związanych ze stosunkiem pracy. Jest to o tyle istotne, że na 
przykład brak ewidencji czasu pracy utrudnia kontrolę przestrzegania 
przepisów o czasie pracy. Pracownik ponosi więc bardzo wymierną stratę 
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finansową, tracąc np. wynagrodzenie należne mu za wypracowanie godzin 
nadliczbowych.  

Dodatkową możliwość zdyscyplinowania pracodawców w zakresie prze-
strzegania prawa pracy stwarza współpraca Państwowej Inspekcji Pracy z są-
downictwem. W roku 2005 opolscy inspektorzy pracy skierowali do 
wydziałów grodzkich sądów rejonowych 90 wniosków w związku z wykro-
czeniami przeciwko prawom pracowników. Z uwagi na to, że Inspekcja 
Pracy ma możliwość nakładania mandatów w wysokości do 1000 zł, liczba 
wniosków kierowanych do sądów zmniejsza się – w 2004 r. takich wniosków 
było więcej – 107. Jednakże analiza wysokości grzywien orzeczonych przez 
sądy w 2005 r. wskazuje, iż średnia wysokość grzywny wynosiła 712 zł, 
najniższa grzywna opiewała na kwotę 150 zł, najwyższa natomiast wynosiła 
2000 zł. Wydaje się, iż można w tym miejscu zaryzykować stwierdzenie, iż są 
to kwoty raczej symboliczne i być może bardziej uciążliwą niż grzywna karą 
jest sama procedura postępowania sądowego angażująca stronę pracodawcy.  

Często stosowanym przez Okręgową Inspekcję Pracy w Opolu sposobem 
ukarania nierzetelnego pracodawcy jest wspomniane wyżej postępowanie 
mandatowe. Takie wyjście jest wybierane przez inspektorów pracy w sytuacji, 
gdy:  

– popełnione wykroczenie odznacza się niskim stopniem szkodliwości 
społecznej i istnieje uzasadnione przypuszczenie, że kara orzeczona przez 
sąd nie przekroczyłaby 1000 zł, 

– działanie sprawcy wykroczenia nastąpiło w trudnych okolicznościach 
rodzinnych lub osobistych,  

– sprawca usunął szkodliwe następstwa swego czynu,  
– w sprawę zaangażowany był średni i niższy nadzór, a także inne osoby,  

niebędące pracodawcami. 
W roku 2005 nałożono na podmioty gospodarcze działające w regionie 

opolskim 948 mandatów karnych za popełnienie 3407 wykroczeń przeciwko 
prawom pracowników. Najwięcej mandatów (63,1%) wydano na podstawie 
artykułu 283 kodeksu pracy, który penalizuje wykroczenia godzące w bezpie-
czeństwo i higienę pracy oraz wykroczenie polegające na niewykonaniu       
w wyznaczonym terminie nakazu inspektora pracy, a także utrudnianie 
działalności przedstawicielom Państwowej Inspekcji Pracy (np. uniemoż-
liwienie przeprowadzenia wizytacji). Sporo mandatów (20%) nałożono 
również w związku z wykroczeniami ujętymi w artykule 282 kodeksu pracy, 
do których należą: zaniedbania pracodawcy w zakresie płatności należnych 
pracownikowi, odmowa udzielenia przysługującego pracownikowi urlopu 
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wypoczynkowego bądź bezpodstawne obniżanie wymiaru tego urlopu oraz 
niewydanie pracownikowi świadectwa pracy.  

Dodatkową formą kształtowania praworządności w zakładach pracy, do 
której odwołują się inspektorzy pracy, są tak zwane środki oddziaływania 
wychowawczego. Stosuje się je wówczas, gdy wykroczenie znamionuje 
niewielki stopień szkodliwości społecznej oraz gdy występuje incydentalnie. 
Ponadto pod uwagę brany jest brak doświadczenia cechujący danego praco-
dawcę oraz różnorakie zdarzenia losowe ważące na sytuacji pracodawcy.      
W roku 2005 zastosowano środki wychowawcze w 136 przypadkach za 
popełnienie 247 wykroczeń.  

W związku z częstymi zmianami prawa pracy i problemami z interpretacją 
poszczególnych przepisów za szczególnie istotny obszar działalności Okrę-
gowej Inspekcji Pracy należy uznać doradztwo w zakresie wszelkich nowe-
lizacji kodeksu pracy. W roku 2005 udzielono w sumie 70 102 porad, w tym 
54 637 porad prawnych. Zdecydowana większość porad (76%) tego rodzaju 
została udzielona w siedzibie Okręgowej Inspekcji Pracy. Na ogół po porady 
zgłaszali się pracownicy – w sumie udzielono im 27 522 porad, pracodawcy 
natomiast otrzymali 14 029 porad. W pozostałych przypadkach po porady 
zgłaszały się związki zawodowe bądź inne podmioty. Wśród porad udzie-
lanych w siedzibie OIP w Opolu dominowały porady prawne (spośród 
43 385 porad udzielonych na miejscu aż 41 455 dotyczyło aspektów praw-
nych). Charakterystyczne jest także to, że zdecydowana większość porad 
technicznych była udzielana pracodawcom w trakcie kontroli w zakładach 
pracy – 87% ogólnej liczby porad tego typu. Do Inspekcji Pracy w Opolu na 
ogół po porady zgłaszali się pracownicy – w sumie udzielono im 27 522 po-
rad, pracodawcy natomiast otrzymali 14 029 porad. Jak wynika z tej statys-
tyki, działania o charakterze informacyjnym mają szanse ograniczyć wy-
stępowanie ewentualnych nieprawidłowości w postępowaniu przedsiębior-
ców wobec pracowników w dwojaki sposób – po pierwsze pracodawcy mają 
możliwość wyjaśnienia wszelkich wątpliwości, po wtóre pracownicy zyskują 
wiedzę na temat przysługujących im praw, przez co w kompetentny sposób 
mogą nawiązać dialog z pracodawcą zaniedbującym swoje obowiązki wzglę-
dem załogi zakładu pracy. Warto przyjrzeć się, jakie konkretnie zagadnienia 
szczególnie nurtowały zgłaszających się po porady w 2005 r. Przedmiot 
porad prawnych i ich liczbę obrazuje poniższe zestawienie:  

 

Stosunek pracy  9663 
Wynagrodzenia 9534 
Czas pracy  5920 
Urlopy  5323 
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Uprawnienia związane z rodzicielstwem oraz pracą młodocianych  2838 
Warunki pracy  1583 
Mobbing  497 
Dyskryminacja  207 
Wypadki przy pracy  399 
Inne  5491 
 
W sprawozdaniu Okręgowego Inspektoratu Pracy w Opolu z działalności 

w 2005 r. w kontekście porad prawnych udzielanych w siedzibie OIP zwró-
cono uwagę na fakt, iż początkowe zainteresowanie kwestiami mobbingu      
i dyskryminacji w miejscu pracy stopniowo słabło, co prawdopodobnie spo-
wodowane jest trudnościami w interpretacji i stosowaniu przepisów regulu-
jących te obszary relacji pracodawca – pracownik. W praktyce poradniczej 
prowadzonej w siedzibie Inspekcji Pracy w Opolu zaobserwowano, że 
poszkodowani pracownicy raczej liczą na wysłuchanie ich relacji, mniej 
natomiast są zainteresowani podejmowaniem jakichkolwiek działań 
prawnych. Kolejne spostrzeżenie dotyczy zarysowującej się w 2005 r. ten-
dencji do rozwiązywania umów o pracy przez osoby, którym nie wypłacano 
terminowo wynagrodzeń za pracę. W porównaniu z latami ubiegłymi coraz 
częściej w takiej sytuacji umowa o pracę jest rozwiązywana z inicjatywy pra-
cownika, przy czym wiele osób dotkniętych tym problemem przed podję-
ciem ostatecznej decyzji zgłasza się do inspekcji pracy w celu upewnienia się 
co do skutków rozwiązania umowy oraz aby uzyskać informację, jak po-
prawnie należy przeprowadzić takie postępowanie. W roku 2005 zanoto-
wano również zwiększone zainteresowanie poradami dotyczącymi proceso-
wego prawa pracy. Osoby zgłaszające się po poradę oczekują wyjaśnień 
odnośnie do prawidłowego sporządzenia pozwu, jak również przebiegu sa-
mej rozprawy sądowej. Przedmiotem porad jest także możliwość zawarcia 
ugody pozasądowej. Należy zaznaczyć, że porady udzielane przez pracow-
ników Okręgowej Inspekcji Pracy w Opolu są bezpłatne a zarazem fachowe, 
stąd tak duże zainteresowanie tą sferą działalności inspekcji pracy.  

Część kontroli przeprowadzanych przez Okręgową Inspekcję Pracy ma 
charakter celowy, sprofilowany. W roku 2005 miały miejsce kontrole 1500 
pracodawców, ich celem było wykrycie wszelkich nieprawidłowości związa-
nych z wypłatą wynagrodzeń i innych świadczeń pracowniczych, w tym w 30 
zakładach pracy poddano kompleksowej kontroli zagadnienia przestrzegania 
prawa pracy przy wypłacie wynagrodzeń i innych świadczeń pracowniczych. 
52,7% kontroli przeprowadzono kierując się skargami pracowników. Niepra-
widłowości wykazane w toku kontroli dotyczyły 20 535 pracowników.        
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W sumie wydano 587 wystąpień skierowanych do pracodawców, zawierają-
cych 1150 wniosków. Najczęściej naruszane przepisy dotyczyły:  

– niewypłacania lub nieterminowego wypłacania wynagrodzenia za pracę, 
– obniżania wynagrodzenia za pracę, 
– niewypłacania lub zaniżania dodatkowego wynagrodzenia (za pracę w 

godzinach nadliczbowych, w niedzielę lub święta, w porze nocnej),  
– niewypłacania lub zaniżania ekwiwalentów za konserwację i pranie 

odzieży roboczej,  
– niewypłacania lub zaniżania ekwiwalentu za pracę we własnej odzieży,  
– niewypłacania lub zaniżania wynagrodzenia (lub ekwiwalentu) za urlop 

wypoczynkowy,  
– niewypłacania lub zaniżania należnych odpraw z tytułu rozwiązania 

umów z przyczyn dotyczących pracodawcy.  
Za najbardziej powszechne przyczyny wymienionych nieprawidłowości 

uznano:  
– brak środków finansowych na pokrycie wynagrodzeń i innych świad-

czeń,  
– wadliwe metody naliczania należności (szczególnie tych związanych      

z urlopami wypoczynkowymi, nagrodami jubileuszowymi, dodatkami za pra-
cę w godzinach nadliczbowych, w porze nocnej, dodatków za staż pracy, 
odpraw rentowo-emerytalnych), 

– brak wiedzy, że dane świadczenie w ogóle przysługuje, nieznajomość 
przepisów.  

W ramach procesu kontrolnego w zakresie ochrony wynagrodzeń za 
pracę wszczęto 15 postępowań egzekucyjnych, skierowano do 18 pracodaw-
ców postanowienia o nałożeniu grzywny na łączną kwotę 90 600 zł (w tym 
do trzech pracodawców skierowano wielokrotne zawiadomienia).  

Przeprowadzone przez opolskich inspektorów kontrole ujawniły 684 
przypadki wykroczeń przeciwko prawom pracowniczym mających związek z 
ochroną wynagrodzeń za pracę, co z kolei zaowocowało skierowaniem 49 
wniosków o ukaranie do sądów grodzkich oraz nałożeniem 467 mandatów 
karnych na łączną kwotę 241 439 zł.  

Kolejny problem wpływający na ogólny obraz patologii na rynku pracy to 
kwestia naruszania przepisów regulujących pracę młodocianych. W roku 
2005 skontrolowano 73 zakłady zatrudniające łącznie 334 młodocianych. 
Najbardziej problematyczne są zagadnienia związane z:  

– brakiem opracowania wykazu prac wzbronionych oraz wzbronionych, 
ale dozwolonych w ramach nauki zawodu – zjawisko wystąpiło u co trze-
ciego pracodawcy,  
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– prowadzeniem ewidencji czasu przy pracach wzbronionych, ale dozwo-
lonych w ramach nauki zawodu, brakiem prowadzenia ewidencji pracow-
ników młodocianych, brakiem lub niewłaściwym szkoleniem wstępnym 
ogólnym – zjawisko to pojawiło się u co piątego pracodawcy,  

– brakiem badań lekarskich wstępnych i brakiem instruktażu stanowisko-
wego, brakiem programu kształcenia zawodowego – u co szóstego praco-
dawcy odnotowano takie uchybienie. Optymistyczne jest to, że z roku na rok 
zmniejsza się liczba nieprawidłowości dotyczących osób młodocianych, a w 
odniesieniu do takich zagadnień, jak wynagrodzenia, zawieranie i rozwiązy-
wanie umów o pracę czy urlopy wypoczynkowe, uchybienia występowały 
sporadycznie i kształtowały się w przedziale 1,4–5,5%. Co więcej, w 2005 r. 
nie stwierdzono przypadków zatrudniania młodocianych w godzinach noc-
nych czy nadliczbowych oraz bez badań kontrolnych. Jak widać, błędy 
pracodawców wiążą się przede wszystkim z prowadzeniem niezbędnej do-
kumentacji.  

Inną kwestią rzutującą na ewentualną patologizację rynku pracy jest 
zagadnienie uprawnień pracowników związanych z rodzicielstwem. W roku 
2005 problem ten był badany przez Okręgową Inspekcję Pracy w Opolu     
w 22 zakładach pracy zatrudniających w sumie 1269 pracowników, w tym 
143 kobiety. Nieprawidłowości ujawniono w pięciu z kontrolowanych zakła-
dów, dotyczyły one 28 kobiet. Uchybienia wiązały się z:  

– brakiem wykazu prac wzbronionych kobietom, w zakładach zobowią-
zanych do wprowadzania regulaminu pracy,  

– nieprzestrzeganiem zakazu zatrudniania kobiet w ciąży powyżej 8 go-
dzin na dobę w związku z zatrudnianiem w równoważnych normach czasu 
pracy, 

– brakiem w aktach osobowych pisemnych oświadczeń pracowników 
dotyczących uprawnień związanych z opieką nad dzieckiem zdrowym.  

Zdarzały się także poważniejsze naruszenia prawa w zakresie pracy kobiet 
w ciąży. Przykładowo, w jednej z firm handlowych w Pokoju kontrola ujaw-
niła, że pracodawca nie uznał zaświadczenia lekarskiego stwierdzającego 
trzynasty tydzień ciąży i rozwiązał umowę z pracownicą z upływem terminu, 
co którego umowa była zawarta. Pracodawca został przymuszony do po-
nownego zatrudniania kobiety aż do dnia urodzenia dziecka oraz otrzymał 
mandat karny na kwotę 500 zł. Podobny przypadek miał miejsce w sklepie 
spożywczym w Opolu, gdzie pracodawca nie przedłużył pracownicy umowy 
o pracę, mimo że była ona w szóstym miesiącu ciąży. Sąd grodzki, do 
którego inspektor pracy skierował wniosek o ukaranie, wydał wyrok naka-
zowy oraz nałożył na pracodawcę karę grzywny w wysokości 600 zł.  
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Jedną z dróg rozwiązywania problemów w zakresie przestrzegania prawa 
pracy jest reagowanie Okręgowej Inspekcji Pracy na napływające do niej 
skargi i wnioski. W roku 2005 do inspektoratu w Opolu wpłynęło 861 
pisemnych skarg i wniosków (w tym 139 anonimowych), z czego załatwiono 
839. W oparciu o 611 skarg podjęto czynności kontrolne, w wyniku których 
stwierdzono, iż:  

– 294 skargi były zasadne, 
– 162 skargi były częściowo zasadne, 
– 144 skargi były niezasadne, 
– w przypadku 11 skarg trudno było jednoznacznie ustalić ich zasadność. 
Analiza charakteru napływających skarg pozwala stwierdzić, że spośród 

wielu kwestii związanych z naruszaniem praw pracowniczych, najbardziej pa-
lące są:  

– wynagrodzenia i świadczenia związane z pracą – 38,86%,  
– rozwiązywanie umów o pracę – 16,75%,  
– czas pracy – 15,05%,  
– sprawy ogólnie dotyczące warunków pracy – 9,24%.  
Jak zauważa Okręgowy Inspektor Pracy, taka struktura skarg powtarza się 

już od wielu lat, a nawet obserwuje się tendencję wzrostową. Pracownicy 
szczególnie często skarżą się na odmowę wypłaty wynagrodzenia za pracę w 
godzinach nadliczbowych i w nocy. Problemem jest także nieterminowość 
wypłat oraz fakt, że są one wypłacane w ratach (często kilku). Pracodawcy 
ponadto bezzasadnie obniżają wynagrodzenie bez pisemnej zgody pracow-
nika. Innym zaniedbaniem ze strony pracodawców jest nawiązywanie sto-
sunku pracy bez zachowania pisemnej formy. Dość powszechnym proce-
derem jest przedkładanie pracownikom do podpisu umów cywilnopraw-
nych, czyli głównie umów – zleceń zamiast uzgodnionej wcześniej formy 
umowy o pracę. Podobnie rzecz wygląda w odniesieniu do wypowiedzenia 
umowy o pracę – pracodawcy nie zachowują w tym wypadku pisemnej for-
my wypowiedzenia, jak również popełniają błędy przy obliczaniu terminów 
wypowiedzeń. Na porządku dziennym jest też niewydawanie świadectw 
pracy w wymaganym terminie oraz podawanie w wypowiedzeniu umowy     
o pracę, iż stosunek pracy ustał na skutek porozumienia stron, mimo że fak-
tycznie było inaczej. Jeżeli chodzi o czas pracy, to pracodawcy dopuszczają 
się takich zaniedbań, jak np. nieudzielanie dni wolnych od pracy w zamian za 
pracę w niedzielę i w święta, brak ewidencji czasu pracy lub niechlujne jej 
prowadzenie. Zdarza się również, że pracodawca przedkłada inspektorowi 
pracy dokumentację, z której wynika, że nie było żadnych godzin nadlicz-
bowych, mimo że pracownik na takowe wskazał w złożonej skardze. Zasada 
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40-godzinnego 5-dniowego tygodnia pracy jest także naruszana, zwłaszcza  
w przedsiębiorstwach handlowych.  

Zdecydowana większość skarg dotyczyła podmiotów działających w o-
brębie sektora prywatnego, podmioty funkcjonujące w sektorze publicznym 
były adresatami niespełna 18% skarg, co wynika ze struktury rynku pracy, na 
którym przeważają pracodawcy prywatni. Warto jeszcze wspomnieć o no-
wym niepokojącym przejawie patologii na rynku pracy, jakim jest oszukiwa-
nie pracowników zatrudnianych w opolskich firmach i kierowanych do pracy 
za granicą polegające między innymi na manipulowaniu różnicą kursu walut. 
W sumie w postępowaniach wszczętych na skutek wpłynięcia skargi wydano 
2227 decyzji, w tym 206 płacowych na łączną kwotę 3 743 072,80 zł. 
Pracodawcy zrealizowali 144 decyzje płacowe na łączną kwotę 2 474 081 zł. 
Ponadto wydano 513 wystąpień zawierających 3439 wniosków, z których 
zrealizowano 2574.  

Interesującym zjawiskiem jest oczekiwanie pracowników pragnących 
złożyć skargę aż do momentu ustania zatrudnienia. Jest to możliwe, 
ponieważ dochodzić swoich roszczeń można do 3 lat wstecz. Jak sugeruje 
Okręgowy Inspektor Pracy w Opolu, wynika to najprawdopodobniej z oba-
wy pracowników przed wejściem w konflikt z pracodawcą w okresie zatrud-
nienia. Zjawisko to jest powszechne – w 2005 r. aż 373 skargi i wnioski 
złożyli byli pracownicy.  

W roku 2005 wpłynęły zaledwie 23 skargi dotyczące dyskryminacji w za-
trudnieniu, molestowania i mobbingu. Jedna skarga z zakresu równego 
traktowania okazała się być zasadna, jedną uznano za bezzasadną, natomiast 
co do jednej nie wydano decyzji co do zasadności, ponieważ pracownik ją 
wnoszący nie podał konkretnych przejawów dyskryminacji ze strony praco-
dawcy. Jedyna skarga dotycząca molestowania seksualnego została wycofana 
przed wszczęciem postępowania kontrolnego, natomiast w odniesieniu do 
problemu mobbingu, dwie skargi uznano za zasadne, 9 skarg odrzucono 
jako bezzasadne, a w przypadku 8 skarg nie sposób było ustalić ich zasad-
ności, gdyż pracownicy nie sprecyzowali, jakie działania pracodawców miały 
charakter mobbingu. Bliższa analiza skarg z tego zakresu wskazuje, iż za-
równo pracownicy jak i organizacje związkowe wnoszące tego rodzaju skargi 
rozumieją pojęcie „mobbingu” nie tak, jak ujmuje to kodeks pracy. Błędem 
jest interpretowanie każdego wymagania ze strony pracodawcy w kategoriach 
mobbingu. Za przykład niech posłuży tu skarga pracownika donoszącego, że 
pracodawca szykanuje go, ponieważ rozwiązał z nim umowę o pracę. In-
spektor ustalił w tym wypadku, że pracodawca miał do tego prawo, gdyż 
umowa zawarta była na czas określony i rozwiązana została w terminie 
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wymienionym w jej treści. Nawet jeżeli faktycznie doszło do działań o 
charakterze mobbingu, inspektorzy mają bardzo ograniczone możliwości 
zweryfikowania doniesień zawartych w skargach, albowiem nie posiadają 
stosownych instrumentów prawnych. Dlatego też w takich wypadkach zaleca 
się osobom wnoszącym skargi wystąpienie w tej sprawie do sądu pracy.  

 Jedną z najskuteczniejszych form zagwarantowania pracownikom reali-
zacji ich roszczeń z tytułu wynagrodzeń i świadczeń wynikających ze stosun-
ku pracy są układy zbiorowe pracy, zwłaszcza że weryfikacja ich popraw-
ności ma miejsce zarówno na poziomie ich rejestracji, jak i w toku prowa-
dzonych kontroli. Taką opinię wyraża w szczególności związkowa strona 
tego typu układów. W roku 2005 w województwie opolskim funkcjonowało 
298 obowiązujących układów zbiorowych pracy, 19 układów nieobowiązu-
jących a stosowanych w sytuacjach przewidzianych w art. 241 kodeksu pracy 
oraz po rozwiązaniu układu w wyniku zamieszczenia w jego treści 
postanowień o dalszym jego stosowaniu po rozwiązaniu, a także 3 porozu-
mienia o stosowaniu układu. Zgłaszane do rejestracji układy zbiorowe na 
ogół obejmowały elementy płacowe mieszczące się w pojęciu zasad wyna-
gradzania, to znaczy: formy i systemy ustalania wynagrodzenia zasadniczego, 
dodatki do tego wynagrodzenia (za pracę w godzinach nadliczbowych, w po-
rze nocnej, zmianowe oraz brygadzistowskie), premie i nagrody. Charakte-
rystyczne jest to, że na coraz większą skalę wprowadza się te elementy 
wynagrodzenia, które mają motywować pracowników do pracy, tj. premie, 
prowizje, nagrody za wykonanie określonego zadania – przyznawane wów-
czas, gdy wypracowany zostanie zysk. Reguluje się również zagadnienia zwią-
zane z funduszem socjalnym, przy czym obserwowane są dwie przeciwstaw-
ne praktyki – zarówno obniża się wysokości odpisów na fundusz, jak i pod-
wyższa się je tam, gdzie przedsiębiorstwo dobrze prosperuje. W większości 
układów zbiorowych określa się zasady współpracy na linii pracodawca – za-
kładowe organizacje związkowe. Bardziej wnikliwa kontrola treści zakłado-
wych układów zbiorowych pracy oraz protokołów dodatkowych wykazała, 
że w 9 układach postanowienia w nich zawarte były sprzeczne z prawem 
pracy i niespójne, podobna sytuacja miała miejsce w odniesieniu do 31 pro-
tokołów dodatkowych. W roku 2005 przeprowadzono 24 kontrole prze-
strzegania przepisów zbiorowego prawa pracy, w tym 21 kontroli zakładów 
stosujących układy zbiorowe nowe i 3 kontrole w zakładach stosujących 
układy przekształcone z mocy prawa. Nieprawidłowości w treści układów   
w związku z ich niedostosowaniem do obowiązujących przepisów prawa       
i istniejącego stanu faktycznego ujawniono u 10 pracodawców, dotyczyły 
one 34 postanowień najczęściej odnoszących się do: ustalenia minimalnego 
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wynagrodzenia, zakresu wyłączeń z regulacji układowej, wynagrodzenia za 
godziny nadliczbowe z tytułu przekroczenia przeciętnej normy tygodniowej, 
wynagrodzenia za pracę w porze nocnej oraz zasiłku na czas choroby, 
ustalania odprawy emerytalno-rentowej, określenia systemów czasu pracy. 
Abstrahując od wymienionych kwestii, nadal najpoważniejszym problemem 
jest tryb ustalania wynagrodzeń pracowniczych po rozwiązaniu układu w o-
kresie wystąpienia tzw. stanu bezukładowego, trwającego do momentu 
zawarcia nowego układu. Na ogół proces negocjacyjny jest trudny i żmudny.  

Pewnych problemów nastręcza również pracodawcom zagadnienie urlo-
pów wypoczynkowych. Trudności te wynikają częściowo z faktu, iż w 2003  
i 2004 r. zaczęły obowiązywać nowe rozwiązania prawne regulujące ten 
obszar. Stąd błędy między innymi w naliczaniu ekwiwalentu za niewyko-
rzystany urlop, ustalaniu wymiaru urlopu, wypłacaniu świadczeń urlopo-
wych. W roku 2005 pełną kontrolą w odniesieniu do tego problemu objęto 
30 zakładów pracy zatrudniających w sumie 1253 pracowników, w tym 433 
kobiet i 7 pracowników młodocianych. W 3 zakładach pracy w stosunku do 
20 pracowników stwierdzono, że pracodawca odmówił udzielenia urlopu    
w roku, w którym pracownik nabył do niego prawo, bądź odmówił możli-
wości wykorzystania urlopu zaległego do końca pierwszego kwartału następ-
nego roku kalendarzowego. W jednym przypadku ujawniono, iż w pierw-
szym kwartale 2005 r. aż 13 pracownikom nie udzielono zaległych urlopów 
wypoczynkowych z 2004 r. W sumie na 30 kontrolowanych zakładów, w 15 
stwierdzono nieprawidłowości w zakresie przestrzegania przepisów o urlo-
pach wypoczynkowych, skierowano do pracodawców 15 wystąpień zawie-
rających 25 wniosków. Wnioski dotyczyły 102 pracowników. Nałożono też 
cztery mandaty karne na łączną kwotę 1900 zł. Uwaga ogólna sprowadza się 
do spostrzeżenia, iż pracodawcy przeważnie przestrzegają przepisów doty-
czących urlopów wypoczynkowych, natomiast niechętnie udzielają ich pra-
cownikom w roku kalendarzowym, w którym nabyli oni do nich prawo. Jako 
powód podają braki kadrowe uniemożliwiające znalezienie zastępstwa dla 
urlopowanego pracownika, co rzutuje na prawidłowy, płynny tok pracy.  

W odniesieniu do 2005 r. można sformułować następujące wnioski. Jedną 
z najbardziej problematycznych kwestii nadal jest wynagradzanie pracowni-
ków zgodnie z prawem pracy, choć należy też odnotować, że w porównaniu 
z latami ubiegłymi sytuacja w tym względzie uległa poprawie, o czym świad-
czy mniejsza liczba wniosków inspektorskich dotyczących tego zagadnienia. 
Naruszenia prawa w tym zakresie wiążą się zarówno z opóźnionym 
wypłacaniem wynagrodzenia, czy wręcz wstrzymywaniem wypłat, z brakiem 
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płatności za godziny nadliczbowe oraz pracę w godzinach nocnych oraz 
niewypłacaniem ekwiwalentu za niewykorzystany urlop.  

Palącym problemem są również zaniedbania dotyczące czasu pracy – 
pracodawcy nie prowadzą ewidencji czasu pracy bądź prowadzą ją nierzetel-
nie, co otwiera drogę do licznych nadużyć względem pracowników – np. nie 
wynagradzane są zgodnie ze stanem faktycznym przepracowane nadgodziny. 
Stosunkowo rzadko są natomiast naruszane prawa młodocianych pracow-
ników, a nawet jeśli do tego dojdzie, pracodawcy szybko reagują na wez-
wania Inspekcji Pracy i korygują nieprawidłowości (90% zrealizowanych 
wniosków).  

Obok liczby wniosków cennym wskaźnikiem świadczącym o skali zjawisk 
patologicznych na opolskim rynku pracy jest liczba napływających do In-
spekcji Pracy skarg oraz liczba porad – zwłaszcza udzielanych w siedzibie 
Okręgowej Inspekcji Pracy – w tym bowiem przypadku interesanci sami 
zgłaszają się z wątpliwościami i problemami. W roku 2005 do OIP w Opolu 
wpłynęło 861 skarg oraz udzielono ponad 70 tysięcy porad, głównie z zakre-
su prawa. W dłuższej perspektywie stwarza to szansę, aby prawo pracy było 
bardziej skrupulatnie przestrzegane, ponieważ część zaniedbań praco-
dawców wynika nie ze złej woli, lecz z braku dostatecznej wiedzy na temat 
praw pracowniczych. Z drugiej zaś strony dobrze poinformowani pracowni-
cy mają większą szansę na skuteczne dochodzenie swoich praw.  

 
Sprawozdanie za 2006 r.18 
 

W roku 2006 Okręgowa Inspekcja Pracy w Opolu realizowała plan dzia-
łania zatwierdzony przez Radę Ochrony Pracy – znalazły się w nim 42 tema-
ty (zagadnienia), w tym 19 z zakresu ochrony prawa pracy. Dodatkowo pod-
jęto 2 tematy jako zadania dodatkowe. W ramach zadań wynikających z pla-
nu centralnego (sformułowanego przez Państwową Inspekcję Pracy) prze-
prowadzono 2001 kontroli. Dodatkowo przeprowadzono 1071 kontroli za-
inspirowanych wnioskami inspektorów nadzorujących zakłady pracy, kon-
trole sprawdzające celem wyegzekwowania uprzednio wydanych decyzji oraz 
kontrole w ramach dodatkowych zadań okręgu opolskiego. Obszar działania 
był podobny jak w 2005 r., obejmował zatem:  

– badanie i analizowanie okoliczności oraz przyczyn wypadków przy pra-
cy, zdarzeń potencjalnie wypadkowych, zachorowań na choroby zawodowe, 

                                                           
18 Ta część raportu opiera się na informacjach zaczerpniętych ze Sprawozdania Okrę-

gowego Inspektoratu Pracy w Opolu z działalności w 2006 roku, Opole, marzec 2007.  
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– poprawę praworządności w stosunkach pracy, zwłaszcza przeciwdzia-
łanie tzw. pracy na czarno oraz niewypłacaniu wynagrodzeń, 

– udzielanie porad i informacji w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy 
oraz porad odnośnie do stosowania wykładni prawa, 

– podejmowanie działań kontrolno-nadzorczych w działach gospodarki   
i konkretnych zakładach charakteryzujących się największym nasileniem za-
grożeń zawodowych, 

– upowszechnianie wiedzy o zagrożeniach życia i zdrowia oraz w zakresie 
prawa pracy.  

Podobnie jak w roku ubiegłym podejmowano też wiele przedsięwzięć     
o charakterze promocyjnym i prewencyjnym, tak aby działać profilaktycznie 
i poprzez popularyzację wiedzy z zakresu prawa pracy ograniczać naruszanie 
praw pracowniczych.  

W stosunku do 2005 r. przybyło na opolskim rynku pracy podmiotów go-
spodarczych – w 2006 r. było ich 10 4738. Szczególnie wzrosła liczba pod-
miotów zatrudniających nie więcej niż 9 osób – liczba ta zwiększyła się o po-
nad 7 tysięcy w stosunku do 2005 r. Świadczy to o coraz bardziej rozdrob-
nionej strukturze pracodawców. Z drugiej jednak strony należy pamiętać, że 
część przedsiębiorstw z tej grupy nie zatrudnia żadnych pracowników. 
Kolejną zmianą w 2006 r. było zmniejszenie się grupy największych pra-
codawców – zatrudniających powyżej 250 pracowników. W roku 2005 grupa 
ta liczyła o 156 zakładów więcej niż w 2006 r. Nadal najwięcej podmiotów 
działało w sektorze handlu i napraw, przy czym aż 97,4% spośród nich to 
zakłady zatrudniające do 9 pracowników. Ewidencjowanie pracodawców 
działających na terenie województwa opolskiego utrudnia fakt, że częstokroć 
zaniedbują oni obowiązek zgłoszenia faktu rozpoczęcia działalności gospo-
darczej do Państwowej Inspekcji Pracy. Podobnie lekceważy się zgłaszanie 
wszelkich zmian dotyczących działalności, jak również zaprzestania prowa-
dzenia działalności gospodarczej. Potwierdzają to dane OIP w Opolu –       
w 2006 r. na 2492 skontrolowanych pracodawców w 41 przypadkach stwier-
dzono niedopełnienie obowiązku zgłoszenia działalności do Państwowej 
Inspekcji Pracy.  

W roku 2006 przeprowadzono w sumie 3072 kontrole w tym:  
– 583 związanych z badaniem skarg na pracodawców,  
– 363 związane z oceną zgodności wykonania obiektu z projektem bu-

dowlanym, 
– 147 związanych z egzekucją administracyjną, 
– 67 związanych z analizą okoliczności i przyczyn wypadków.  
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Kontrole planowane stanowiły 66,2% ogółu kontroli w 2006 r., niemniej 
jednak konieczne było przeprowadzanie kontroli dodatkowych na skutek 
napływających skarg i wniosków ze strony poszkodowanych pracowników. 
W roku 2006 wzrosła też liczba kontroli sprawdzających – stanowiły one już 
6,2% wszystkich przeprowadzonych kontroli, podczas gdy w 2005 r. wskaź-
nik ten wynosił 4,9%. W roku 2006 wszczęto też mniej postępowań egze-
kucyjnych – tylko 9, natomiast rok wcześniej było ich 15. Zadania, które po-
stawili sobie inspektorzy w toku pracy kontrolnej w 2006 r., były bardzo po-
dobne do kwestii, na których skoncentrowano się w 2005 r. Były to m.in. 
takie zagadnienia, jak: badanie skarg pracowniczych, kontrola przestrzegania 
przepisów prawa pracy przy wypłacie wynagrodzeń i innych świadczeń pra-
cowniczych, kontrola przestrzegania bezpieczeństwa i higieny pracy przy 
wykonywaniu robót budowlanych czy też kontrola przestrzegania przepisów 
prawa pracy przy zatrudnianiu młodocianych.  

Struktura kontroli ze względu na sektor gospodarki wyglądała nastę-
pująco:  

– zakłady handlowe i świadczące usługi naprawcze – 27,2% ogółu kon-
troli (tu zanotowano wyraźny wzrost w stosunku do 2005 r., w którym 
przeprowadzono w tym sektorze 24,2% kontroli),  

– zakłady przetwórstwa przemysłowego – 24,8%,  
– budownictwo – 17,7%,  
– zakłady prowadzące działalność związaną z nieruchomościami – 5,1%,  
– zakłady prowadzące działalność transportową i zajmujące się składowa-

niem – 3,67%,  
– zakłady branży hotelarskiej i gastronomicznej – 3,38%. 
 Zdecydowaną większość stanowiły kontrole w sektorze prywatnym 

(88%).  
 Wszechstronny charakter działalności nadzorczo-kontrolnej prowa-

dzonej przez Okręgową Inspekcję Pracy w Opolu dobrze oddaje tabela 2. 
Zwraca uwagę spadek środków prawnych w postaci wniosków w wystą-

pieniach oraz wniosków do kolegium i sądów. Towarzyszy tej tendencji wzrost 
ilości mandatów karnych wystawionych przez inspektorów kontrolujących 
zakłady. Warto w tym miejscu podkreślić, że trend ten wynika z faktu, że 
mandat jest skutecznym a nade wszystko szybkim sposobem na zdyscypli-
nowanie nierzetelnych pracodawców.  

Dalsza analiza decyzji wydawanych przez inspektorów pracy w 2006 r. 
dostarcza informacji na temat struktury decyzji ze względu na dział gospo-
darki. I tak, najwięcej decyzji dotyczyło przemysłu – 32,61% ogółu decyzji 
(w 2005 r. – 19,9%) oraz handlu i napraw – 30,15% decyzji (w 2005 r. – 
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13,6%). Najmniej decyzji wydano pracodawcom działającym w branży ho-
telarskiej i restauracyjnej – zaledwie 217 decyzji z 7383 wydanych (w 2005 r. 
– 216). W roku 2005 przodowała na tym polu edukacja, gdyż podmioty 
działające w tej sferze otrzymały wówczas tylko 204 decyzje (na 7335 
wszystkich wydanych decyzji). W roku 2006 w tym dziale odnotowano 
wzrost wydanych decyzji – było ich już 293. Jeśli uwzględnimy kryterium za-
kresu zatrudnienia, to prawie połowa wydanych w 2006 r. decyzji dotyczyła 
pracodawców zatrudniających do 49 pracowników, z czego jeszcze więk-
szość przypadła na pracodawców najmniejszych, zatrudniających do 9 pra-
cowników – 3612 decyzji z ogólnej liczby 7335 wydanych decyzji. Fakt ten 
nie dziwi, gdy weźmiemy pod uwagę, że w regionie opolskim zdecydowanie 
dominują małe zakłady pracy.  

 
Tabela 2 

 

Zagadnienia prawa pracy najczęściej ujmowane we wnioskach OIP w Opolu  
w 2005 i 2006 r. 

 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych OIP w Opolu. 
 
Dla Okręgowej Inspekcji Pracy w Opolu istotnym zadaniem jest kontrola, 

na ile wydane wcześniej decyzje nakazowe są realizowane przez pracodaw-
ców. Szczególnie sprawdza się te podmioty, które nie udzielają odpowiedzi 
odnośnie do realizacji decyzji wydanych przez inspektorów pracy, na które 
wpływają skargi do Inspektoratu Pracy oraz te, które wytypowane są do 
ponownej kontroli na skutek negatywnej oceny warunków pracy. Wskaźnik 
niewykonania decyzji w 2006 r. wynosił 10,69% ogółu wydanych decyzji, 
przy czym płatnicze decyzje częściej były przez pracodawców lekceważone – 
ten sam wskaźnik w tym wypadku wynosi 24,6%. Niemniej jednak poziom 
wykonywania decyzji wydawanych przez OIP w Opolu uznaje się za zado-

Wyszczególnienie 2005 2006 
Kontrole 3 092 3 072 
Skontrolowane zakłady  2 441 2 492 
Wydane decyzje ogółem 12 210 11 792 
Wnioski w wystąpieniach 9 664 9 041 
Środki wychowawcze 136 124 
Mandaty 948 1 004 
Wnioski do kolegium oraz wnioski do sądów 90 61 
Wnioski do prokuratury 38 54 
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walający. Pracodawcy, którzy przechodzą trudności finansowe, mogą zwró-
cić się do Państwowej Inspekcji Pracy z prośbą o przedłużenie terminu reali-
zacji wydanych decyzji. Tak też czynią niektórzy z pracodawców, na których 
ciążą takie zobowiązania, aczkolwiek liczba ta mogłaby być jeszcze większa, 
gdyby pracodawcy byli świadomi, że jest taka możliwość.  

W roku 2006 w ogólnej liczbie 7383 decyzji wydanych przez inspektorów 
pracy 317 stanowiły decyzje nakazujące wypłatę wynagrodzeń za pracę lub 
inne świadczenia pracownicze. Tak zwane decyzje płatnicze dotyczyły 5075 
pracowników i łącznie były wystawione na kwotę 5 305 897 zł. Do 31 grud-
nia 2006 r. pracodawcy zrealizowali 239 decyzji płatniczych, wypłacając 3268 
pracownikom 2 067 630 złotych. Organa Państwowej Inspekcji Pracy dyspo-
nują możliwością wszczęcia postępowania egzekucyjnego w administracji i w 
2006 r. skorzystały z takiej opcji w 6 przypadkach, nakładając na wierzycieli 
6 grzywien na łączną kwotę 33 000 zł. W pozostałych pięciu przypadkach 
wystarczające okazało się wystawienie upomnień – w 2006 r. 11 spośród 109 
upomnień dotyczyło niezrealizowanych nakazów płatniczych.  

W roku 2006 w wyniku 3072 przeprowadzonych kontroli inspektorzy 
występowali z 9041 wnioskami (w 2005 r. takich wniosków było 9664). 
Najwięcej wniosków było adresowanych do podmiotów działających w 
branży handlowej i usług naprawczych (31% ogółu wniosków), w drugiej 
kolejności wnioski kierowano do zakładów pracy działających w sektorze 
przetwórstwa przemysłowego (24,05%) oraz w budownictwie (11,96%). 
Najmniej wniosków kierowano do podmiotów funkcjonujących w admini-
stracji publicznej (zaledwie 59 wniosków, co daje 0,65% ogółu wniosków). 
Zdecydowanie najwięcej wniosków adresowano do przedsiębiorców pry-
watnych (89,11%), natomiast w ramach sektora publicznego (10,82% ogółu 
wydanych wniosków) najczęściej wnioski otrzymywały podmioty repre-
zentujące własność komunalną (7,30%). W ramach sektora prywatnego 
wzrósł z kolei udział zagranicznych podmiotów gospodarczych otrzymu-
jących wnioski. W roku 2006 udział ten oscylował w granicach 4,36%,         
w 2005 r. – 3,55%, jeszcze wcześniej, w 2004 r. – 2,85% i w 2003 r. – 1,86%. 
Jest to związane z faktem, że przedsiębiorstwa z kapitałem zagranicznym 
sukcesywnie zwiększają swoje znaczenie na opolskim rynku pracy. Ponad 
połowę wniosków skierowano do zakładów zatrudniających nie więcej niż   
9 pracowników, zakłady największe, w których miejsce zatrudnienia znajduje 
ponad 250 osób, były adresatami tylko 4,04% wniosków.  

Poszczególne zagadnienia związane z prawami pracowników były repre-
zentowane we wnioskach w 2006 r. w różnym stopniu. Ukazuje to tabela 3.  
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Tabela 3 
 
Zagadnienia prawa pracy najczęściej ujmowane we wnioskach OIP w Opolu  

w 2006 r. 
 

Wnioski Zagadnienie zawarte we wnioskach 
liczba  % ogółu  

Stosunek pracy 3366 37,23 
Czas pracy 1494 16,52 
Wynagrodzenie za pracę i inne świadczenia 905 10,01 
Przygotowanie do pracy 698 7,72 
Urlopy pracownicze 423 4,68 
Ochrona pracy młodocianych 175 1,94 

 

Źródło: Jak w tab. 1. 
 
Z tabeli 3 wynika, że najwięcej wniosków dotyczyło stosunku pracy 

(ponad 1/3). Poza zagadnieniami wymienionymi w tabeli wnioskami regulo-
wane były także następujące sprawy z zakresu prawnej ochrony pracy:  

– środki nadzoru nad przestrzeganiem prawa pracy – 40 wniosków, 
– fundusz świadczeń socjalnych – 98, 
– uprawnienia pracownicze związane z rodzicielstwem – 50, 
– zakładowe układy zbiorowe pracy – 39,  
– zwolnienia grupowe – 5 wniosków.  
Jak zauważa w swoim sprawozdaniu za 2006 r. Okręgowy Inspektor 

Pracy w Opolu, przy porównywalnej liczbie kontroli prowadzonych w po-
szczególnych latach istnieje tendencja malejąca w ilości wniosków ujmowa-
nych w wystąpieniach, co wskazuje na to, że pracodawcy posiadają coraz 
rozleglejszą wiedzę na temat prawa pracy i potrafią ją odpowiednio apliko-
wać zarządzając przedsiębiorstwem.  

Generalnie wskaźnik wykonania wniosków od paru lat kształtuje się na 
poziomie powyżej 90% (w 2006 r. – 92,27%). Najwięcej niewykonanych 
wniosków odnotowuje się w administracji publicznej (aż 16,66%), choć 
może to być wskaźnik mylący, ponieważ podmioty działające w tym sektorze 
w 2006 r. otrzymały tylko 30 wniosków, z czego 5 nie wykonano. Najlepszy 
wskaźnik w zakresie wykonywania wniosków charakteryzuje edukację – tylko 
5,64% wniosków nie wykonano (10 ze 177 skierowanych). Niski poziom nie-
wykonanych wniosków cechuje też podmioty związane z ochroną zdrowia – 
5,82%. W odniesieniu do sektorów prywatnego i publicznego procent nie-
wykonanych wniosków kształtuje się bardzo podobnie i wynosi odpo-
wiednio 7,8% i 7,16%. Jeżeli natomiast chodzi o kryterium liczby zatrud-
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nionych, to należy zauważyć, iż w każdej kategorii odsetek niewykonanych 
wniosków jest zbliżony (w granicach 7,5–9%).  

Istotną informacją wskazującą na skalę i charakter patologii na rynku 
pracy, jest ilość i charakter wykroczeń popełnianych przeciwko prawom 
pracowników. W roku 2006 inspektorzy Okręgowej Inspekcji Pracy w Opo-
lu ujawnili 4051 takich wykroczeń. Najwięcej, bo 2675, popełniono naru-
szając przepisy zawarte w art. 283 kodeksu pracy. Były to przede wszystkim 
wykroczenia ujęte w paragrafie 1 tego artykułu, dotyczące nieprzestrzegania 
przepisów lub zasad bhp na budowach, w trakcie eksploatacji maszyn i urzą-
dzeń oraz w zakresie profilaktycznej służby zdrowia. Kolejne częste naru-
szenie przepisów zawartych w art. 283 kodeksu pracy to niewykonanie w ter-
minie nakazów inspektorów pracy. W 719 przypadkach nie respektowano 
przepisów prawa wynikających z art. 282 kodeksu pracy (17,75% wszystkich 
wykroczeń). Najbardziej powszechnym zaniedbaniem było nienależyte wy-
wiązywanie się pracodawców z obowiązków płatniczych wobec pracow-
ników. Była to obok naruszeń art. 283 kodeksu pracy najliczniejsza grupa 
wykroczeń przeciwko prawom pracownikom. Fakt, że uchybienia związanie 
ze spoczywającymi na pracodawcach obowiązkami płatniczymi są tak często 
wykrywane przez inspektorów pracy, wynika przede wszystkim z rozeznania 
przedkontrolnego dokonywanego w oparciu o napływające do inspekcji 
pracy skargi pracowników.  

Artykuł 281 kodeksu pracy był naruszany 635 razy, przy czym najczęściej 
były to wykroczenia spenalizowane w punkcie 5 tego artykułu, czyli głównie 
lekceważenie przepisów o czasie pracy. Kontrole ujawniły, że naruszany był 
Dział Szósty kodeksu pracy, szczególnie w odniesieniu do:  

– dobowych i tygodniowych norm czasu pracy, 
– dobowych i tygodniowych norm odpoczynku,  
– rekompensowania pracy w godzinach nadliczbowych.  
Kolejną grupę wykroczeń w ramach artykułu 281 kodeksu pracy stanowią 

wykroczenia wynikające z punktu 6 tego artykułu, a mianowicie zaniedbania 
pracodawcy w zakresie prowadzenia dokumentacji w sprawach związanych 
ze stosunkiem pracy a także akt osobowych pracowników. Jest to w rzeczy-
wistości poważne wykroczenie, gdyż umożliwia nieuczciwemu pracodawcy 
w sposób nielegalny minimalizować koszty zatrudnienia, na przykład po-
przez zaniżanie wynagrodzenia za pracę w godzinach nadliczbowych czy 
nocnych. Nieprawidłowo prowadzona czy wręcz sfałszowana dokumentacja 
albo też brak takowej w ogóle sprzyjają tego rodzaju oszustwom. Inne jesz-
cze wykroczenia ujęte w art. 281 kodeksu pracy i również popełniane przez 
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opolskich pracodawców to wypowiedzenie bądź rozwiązywanie umowy o pracę 
z rażącym naruszeniem prawa.  

W roku 2006 skierowano do sądów rejonowych 61 wniosków o ukaranie. 
W porównaniu z 2005 r. odnotowano tu spadek o 33%. Jak już nadmie-
niono, jest to pochodną sięgania przez inspektorów pracy do środka praw-
nego w postaci mandatu karnego do 1000 zł. Wnioski o ukaranie w 2006 r. 
zawierały ogółem 255 zarzutów popełnienia wykroczeń, w tym przede 
wszystkim były to naruszenia przepisów penalizowanych w następujących 
aktach prawnych:  

– art. 281 kodeksu pracy – 61 wykroczeń,  
– art. 282 kodeksu pracy – 71 wykroczeń,  
– art. 283 kodeksu pracy – 116 wykroczeń. 
W roku 2006 sądy pracy w regionie opolskim nałożyły w sumie 44 grzyw-

ny na łączną kwotę 46 250 zł, natomiast średnia wartość grzywny wynosiła 
1 051,13 zł. Dla porównania w 2005 r. przeciętnie grzywna opiewała na 
kwotę 712 zł, a najwyższa zasądzona grzywna wynosiła 2000 zł (w 2006 r. 
zaś trzykrotnie wymierzono grzywnę w wysokości 3000 zł). Jest to dobry 
kierunek i być może zwiastuje odejście od symbolicznych grzywien wymie-
rzanych przez sądy pracy, gdyż nie stanowią one dla pracodawców szcze-
gólnie dotkliwej kary, a korzyści z łamania praw pracowniczych są na tyle 
duże, że możliwość otrzymanie (niewielkiej w gruncie rzeczy) grzywny jest 
wręcz wkalkulowywana w działalność gospodarczą.  

Jak zaznaczono wyżej, inspektorzy pracy posiadają uprawnienia do 
nakładania mandatów karnych na nierzetelnych pracodawców. W roku 2006 
zastosowano takie rozwiązanie prawne w 1004 przypadkach, nakładając 948 
mandaty za popełnienie 3407 wykroczeń, na ogólną kwotę 611 250 zł, zatem 
średnia wysokość mandatu wyniosła 608,81 zł (w 2005 r. – 517,50 zł). 
Podobnie jak w przypadku grzywien orzeczonych przez sądy pracy najwięcej 
mandatów nałożono na pracodawców w związku z naruszaniem art. 283 
kodeksu pracy (67,7% wszystkich mandatów).  

W roku 2006 podobnie jak rok wcześniej zastosowano środki oddziały-
wania wychowawczego, z tym że w porównaniu z 2005 r. odnotowano pra-
wie 50-procentowy spadek odwoływania się do tego rodzaju środków. W ro-
ku 2006 sięgnięto po nie w 124 przypadkach w odniesieniu do 229 wykro-
czeń przeciwko prawom pracowników. Za okoliczności łagodzące przema-
wiające za zastosowaniem środków wychowawczych zamiast np. mandatu 
karnego uznawano:  

– wypadki losowe (choroba lub śmierć członka rodziny),  
– zły stan zdrowia,  
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– młody wiek pracodawcy,  
– incydentalny charakter wykroczenia,  
– nieumyślność działania, 
– niski stopień społecznej szkodliwości czynu.  
 W 97 przypadkach były to ostrzeżenia, w 21 pouczenia, natomiast w 6 

przypadkach zwrócono winnym osobom uwagę.  
W konkluzji tyczącej się kwestii wykrywalności wykroczeń w 2006 r. 

Okręgowy Inspektor Pracy zauważa, iż w zestawieniu z 2005 r. nastąpił tylko 
niewielki, bo 2-procentowy wzrost. Nie znaczy to, że sytuacja na rynku pracy 
jest absolutnie zdrowa. Łamanie praw pracowniczych należy uznać za 
powszechne. W niektórych branżach sytuacja uległa pewnej poprawie z uwa-
gi na zagraniczne wyjazdy zarobkowe pracowników wykwalifikowanych, 
którzy już nie muszą być zdani wyłącznie na łaskę rodzimych pracodawców, 
niejednokrotnie w sposób wyrachowany wykorzystujących ciężką, cechującą 
się nadmierną podażą siły roboczej sytuację na rynku pracy. Niemniej, część 
pracowników, przede wszystkim zatrudnionych w sklepach samoobsługo-
wych oraz w ochronie, nadal narażona jest na nieuczciwe praktyki podmio-
tów gospodarczych.  

Cennym narzędziem kształtowania świadomości zarówno pracowników, 
jak i pracodawców w zakresie znajomości prawa pracy jest poradnictwo 
prowadzone przez kadrę Okręgowej Inspekcji Pracy w Opolu, zarówno na 
miejscu, w jej siedzibie, jak i podczas działań kontrolnych w zakładach pracy. 
W roku 2006 udzielono w sumie 65 014 porad prawnych i technicznych, 
przy czym większość – 61% w siedzibie Inspekcji Pracy w Opolu. Przeważa-
ły porady dotyczące zagadnień praworządności w stosunkach pracy – udzie-
lono 49 934 takich porad. W roku 2005 udzielono w sumie nieco ponad 
5000 porad więcej, natomiast w 2004 r. niemalże tyle samo co w 2006 r., 
zatem liczba porad utrzymuje się na stosunkowo wyrównanym poziomie. 
Interesująca jest struktura porad ze względu na podmiot, do którego są one 
kierowane. W roku 2006 porady częściej otrzymywali pracodawcy – 59% 
porad było kierowanych do nich. Przy czym byli oni adresatami przede 
wszystkim porad technicznych i prawnych udzielanych w ramach kontroli   
w zakładach pracy. Porad udzielano również związkom zawodowym (2%) 
oraz stronom umów cywilnoprawnych (1%). W kategorii porad udzielanych 
w siedzibie OIP w Opolu proporcje porad udzielanych pracodawcom i pra-
cownikom wyglądają nieco inaczej. W sumie w Okręgowej Inspekcji Pracy  
w Opolu udzielono w 2006 r. 39 447 porad, w tym 37 543 porad prawnych. 
Po porady prawie dwa razy częściej zgłaszali się pracownicy – byli oni 
adresatami 23 056 porad, natomiast pracodawcy otrzymali 12 741 porad, 
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związki zawodowe – 1230 porad, inne podmioty – 2420 porad. Strukturę 
porad prawnych udzielonych w 2006 r.  przedstawia poniższe zestawienie:  

 

Stosunek pracy  8692 
Wynagrodzenia 8255 
Czas pracy  4957 
Urlopy  4453 
Uprawnienia związane z rodzicielstwem oraz pracą młodocianych  1965 
Warunki pracy  1358 
Wypadki przy pracy 453 
Mobbing  44 
Dyskryminacja  24 
Inne  7342 
 
Zwraca uwagę to, iż w porównaniu z 2005 r. wyraźnie zmniejszyło się 

zainteresowanie zagadnieniami związanymi z mobbingiem oraz z dyskrymi-
nacją w miejscu pracy. Rok wcześniej te problemy były przedmiotem odpo-
wiednio 497 i 207 porad. Zainteresowanie pozostałymi kwestiami pozo-
stawało na podobnym poziomie jak w latach 2004-2005. Coraz częściej pra-
cownicy wykazują chęć zdobycia wiedzy na temat możliwości dochodzenia 
swoich należności w trybie skargowym oraz przed sądami pracy, jak również 
dążą do uzyskania informacji dotyczących możliwości wyegzekwowania od 
polskiego pracodawcy na drodze sądowej wynagrodzenia zgodnego z mini-
malną płacą w poszczególnych krajach Unii Europejskiej, w których realnie 
pracownicy wykonują swoją pracę, kierowani tam przez przedsiębiorstwo 
polskie.  

Szczególne prawa pracownicze przysługują w związku z rodzicielstwem    
i to właśnie zagadnienie zostało w 2006 r. szczegółowo skontrolowane w 29 
zakładach pracy zatrudniających ogółem 2105 osób, w tym 716 kobiet. Nie-
prawidłowości ujawniono w 3 zakładach, dotyczyły one 25 pracowników. 
Nie były to rażące uchybienia – we wszystkich przypadkach dotyczyły tylko 
braku wykazu prac wzbronionych kobietom w zakładach, które zobowiąza-
ne są do wprowadzenie regulaminu pracy. O tym, że prawa pracowników 
związane z rodzicielstwem są stosunkowo rzadko naruszane świadczy też 
liczba skarg dotyczących tej kwestii – w 2006 r. zgłoszono 10 takich skarg.  
Z drugiej natomiast strony udzielono sporo porad wyjaśniających problem 
uprawnień pracowniczych w związku z rodzicielstwem – łącznie 1965 porad 
w 2006 r. Najczęściej analizowano takie zagadnienia, jak: 

– ochrona stosunku pracy kobiety ciężarnej, 
– prawo do urlopu wychowawczego, 
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– prawo do opieki nad dzieckiem zdrowym do lat 14,  
– możliwość zatrudnienia pracownika korzystającego z urlopu wycho-

wawczego,  
– ograniczenia uprawnień pracodawcy w stosunku do osób zajmujących 

się opieką nad dzieckiem do lat 4.  
Skalę nieprawidłowości w zakresie przestrzegania praw pracowniczych 

obrazuje liczba skarg napływających do Okręgowego Inspektoratu Pracy     
w Opolu. W roku 2006 wniesiono 877 pisemnych skarg i wniosków, w tym 
194 anonimowych. Załatwiono 835 skarg i wniosków, pozostałe skargi są 
rozpatrywane w 2007 r. W 595 przypadkach podjęto działania kontrolne. 
Stwierdzono, iż:  

– 262 skargi były zasadne, 
– 177 skarg było częściowo zasadnych,  
– 153 skargi były niezasadne,  
– w przypadku 3 skarg nie udało się ustalić ich zasadności w sposób 

jednoznaczny. 
 Struktura skarg i wniosków (przy czym poszczególne skargi dotyczyły 

czasami kilku spraw) w odniesieniu do kwestii ochrony praw pracowniczych 
przedstawiała się w 2006 r. następująco:  

 

Wynagrodzenia za pracę i inne świadczenia 750 
Stosunek pracy  316 
Czas pracy  268 
Urlopy pracownicze 60 
Zakładowy Fundusz Świadczeń Socjalnych  35 
Ochrona pracy młodocianych  26 
Mobbing  22 
ZUS 20 
Środki nadzoru nad przestrzeganiem prawa pracy  13 
Rozwiązywanie z pracownikami stosunków pracy z przyczyn niedoty-

czących pracowników  
11 

Ochrona uprawnień związanych z rodzicielstwem 10 
Dyskryminacja przy kształtowaniu wynagrodzenia za pracę lub in-

nych warunków zatrudnienia – inne 
3 

Uprawnienia związków zawodowych  3 
Zakładowe układy zbiorowe pracy  3 
Dyskryminacja, inne 2 
Molestowanie seksualne  2 
Dyskryminacja przy nawiązywaniu lub rozwiązywaniu stosunku pracy 

ze względu na płeć 
1 

Dyskryminacja ze względu na płeć  1 
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Jak wynika z powyższego zestawienia, zdecydowana większość skarg 
nadal dotyczyła kwestii wynagrodzeń, stosunku pracy oraz czasu pracy. Stan 
taki trwa od wielu lat, a nawet w latach 2004–2006 przybrał tendencję 
wzrostową. Ponadto zwraca uwagę fakt, że relatywnie niewiele jest skarg 
podnoszących kwestie szczególnie „medialne” a zarazem stosunkowo nowe 
w świadomości społecznej, a mianowicie problem mobbingu, dyskryminacji 
oraz molestowania seksualnego. 

Częściej skargi dotyczyły podmiotów gospodarczych działających w sek-
torze prywatnym – w 2006 r. odnotowano 488 skarg odnoszących się do 
prywatnych przedsiębiorców i 95 skarg dotyczących pracodawców z sektora 
publicznego. Wynika to po części ze struktury opolskiego rynku pracy, na 
którym zdecydowanie dominują prywatne podmioty gospodarcze. 

W odniesieniu do 2006 r. można sformułować następujące wnioski. Pod-
stawowy problem na opolskim rynku pracy nadal stanowiły zagadnienia 
związane ze stosunkiem pracy, czasem pracy oraz wynagrodzeniami. Praco-
dawcy coraz częściej uciekali się do takich sposobów ograniczenia kosztów 
pracy, jak zatrudnianie pracowników w oparciu o umowy cywilnoprawne 
bądź samozatrudnienie, choć w danym wypadku powinni byli zawrzeć umo-
wę o pracę. Optymistyczne jest natomiast to, że ukarani pracodawcy wyka-
zywali dość znaczną dyscyplinę, w zdecydowanej większości realizując 
wnioski wydane przez inspektorów pracy, przy czym tradycyjnie już niższy 
poziom realizacji dotyczył decyzji płatniczych – 75,65% zrealizowanych 
decyzji.  

Wskaźnik obrazujący skalę zjawisk patologicznych na rynku pracy, jakim 
jest liczba skarg napływających do inspektoratu w Opolu, nieznacznie wzrósł 
w stosunku do 2005 r. (1,80% wzrost). Nadal były to skargi i wnioski 
dotyczące przede wszystkim zagadnień prawnych. Tak duża liczba skarg 
(877) wynikać też może z faktu, że pracownicy zdają sobie sprawę, iż jest to 
skuteczny środek wywierania presji na nierzetelnego pracodawcę – przema-
wia za tym intensywność działań kontrolnych podejmowanych przez inspek-
torów Okręgowej Inspekcji Pracy w Opolu – w odniesieniu do blisko 600 
skarg przeprowadzono kontrole oskarżanych o nieprawidłowości praco-
dawców.  

W roku 2006 w porównaniu z 2005 r. obniżyła się o 33% liczba kie-
rowanych do sądów wniosków o ukaranie pracodawców dopuszczających się 
uchybień, z drugiej natomiast strony wzrosła liczba mandatów karnych 
nakładanych przez inspektorów pracy. Okazuje się, że ten właśnie środek 
prawny jest niejednokrotnie bardziej efektywny ze względu na szybką, 
nieskomplikowaną procedurę, zwłaszcza że w 2006 r. średnia kwota 
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zasądzanej przez sądy rejonowe grzywny oscylowała w granicach 1000 zł,    
a taka jest górna granica kwoty, na jaką może być wystawiony przez in-
spektora pracy mandat karny.  

  
Wnioski  
 

W roku 2006 w regionie opolskim przybyło podmiotów gospodarczych, 
szczególnie tych najmniejszych – zatrudniających nie więcej niż 9 pracowni-
ków. Małe zakłady pracy często miewają problemy z należytym przestrze-
ganiem praw pracowniczych, co niekoniecznie musi wynikać ze złej woli 
pracodawców, lecz może być efektem braku wyspecjalizowanych komórek   
w przedsiębiorstwie zajmujących się sprawami kadrowymi, niedostatecznej 
wiedzy pracodawcy w zakresie prawa pracy i przejściowych trudności finan-
sowych wynikających z braku płynności finansowej i zatorów płatniczych 
kontrahentów. Należy zaznaczyć, że przepisy prawa pracy zmieniają się czę-
sto, śledzenie owych zmian jest czasochłonne a interpretacja tych zapisów 
nie jest łatwa, stąd właściciel niewielkiej firmy rodzinnej może mieć  prob-
lem z przestrzeganiem prawa pracy.  

Pozytywne jest to, iż Inspektorat Pracy w Opolu dostrzegł te problemy     
i prowadzi w swojej siedziby regularne poradnictwo z zakresu prawa pracy 
oraz przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy, doradza pracodawcom rów-
nież w ramach przeprowadzanych kontroli, a także organizuje wiele akcji 
promocyjnych i edukacyjnych mających na celu upowszechnianie wiedzy na 
temat prawa pracy. 

Najwięcej nieprawidłowości jest popełnianych w odniesieniu do stosunku 
pracy, czasu pracy oraz płatności pracowniczych. Rzadziej uchybienia wiążą 
się z urlopami pracowniczymi oraz z uprawnieniami z tytułu rodzicielstwa i z 
prawami młodocianych pracowników. Newralgiczna kwestia wynagrodzeń 
jest częściowo rozwiązywana dzięki temu, że inspektorzy dysponują skutecz-
nymi środkami przymuszenia pracodawców do uregulowania zaległych płat-
ności, takimi jak wydawanie nakazów płatniczych, nakładanie mandatów 
karnych, kierowanie części spraw do sądów pracy.  

 
 

Konkluzje 
 

Analiza danych zastanych z lat 2005 i 2006 dotyczących wszelkich nie-
prawidłowości występujących na rynku pracy województwa opolskiego po-
kazuje, że najczęściej spotykane nieprawidłowości dotyczą wynagrodzenia za 
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pracę. Jest ono zaniżane lub niewypłacane w ustalonym terminie. Jeżeli pró-
bowalibyśmy poszukać przyczyn takiego stanu rzeczy, to musielibyśmy 
stwierdzić, że wynika on w dużej mierze nie ze złej woli pracodawcy, ale      
z braku płynności finansowej danego zakładu pracy. 

Drugą najczęściej odnotowywaną nieprawidłowością na rynku pracy 
Opolszczyzny jest ta związana z wypowiedzeniem umowy o pracę. W tym 
przypadku przyczyną może być niedostateczna znajomość prawa pracy przez 
pracodawców. Obserwujemy czasami brak w danych zakładach pracy odpo-
wiednich komórek, które stałyby na straży przestrzegania prawa. W takim 
przypadku wkracza Państwowa Inspekcja Pracy, która to instytucja nie tylko 
kontroluje, ale i szkoli pracodawców i pracowników w kwestii istniejącego    
w Polsce prawa pracy. 

Jako ostateczne stwierdzenie przyjmuje się zdanie – liczba odnotowywa-
nych spraw związanych z występowaniem zjawisk patologicznych na rynku 
pracy województwa opolskiego zmniejsza się. Pozostaje mieć nadzieję, że 
będzie to trwała tendencja. 

Z drugiej strony nasuwa się pytanie o przyczyny takiego stanu rzeczy. Za-
pewne jedną z odpowiedzi jest stwierdzenie faktu o zależności pomiędzy po-
ziomem emigracji Polaków a szacunkiem polskich pracodawców do swoich 
pracowników pozostających w Polsce. Ponadto zwiększa się świadomość 
prawa pracy nie tylko u pracodawców, ale i pracowników. 

Trudno sobie nawet wyobrazić sytuację zupełnego wyeliminowania wszel-
kich nieprawidłowości na rynku pracy, ale możliwy jest zarówno ich perma-
nentny spadek w sensie ilościowym, jak i ograniczenia w sensie jakościowym.   

 
 
 


